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ې   : عموم  وېش          مجمعېعموم 

 ۲۰۱۲، ۲۰جون         ېشوراې امنیتدې

: اناصل             ن   ګریزېمت 

 

 

ې ېشوراامنیتېدېېېېېېېېېېمجمععموم 

ېېکالېې۶۷ېېېېېېېېېناستهې۶۶

ه  ۳۸د اجنډا    موضوعشمې 

ې

ېېېافغانستانپهې ېتیوضعېک 

 

ېافغانستانېېپهې ېېبانديېامنیتسولهېاوېېپرېنړیوالېوېاېتعیوضک  ېدېهغهېپایل 

 

ې ېېدېعموم   
ېراپورېمنش 

 

ېمقدمهېېلومړي:ې

ې

ۍ راپور د  .۱      ۶۶/ ۱۳مجمع  د  عموم   اوسنن
شمې  قطعنام  ( ۲۰۱۲) ۲۰۴۱ او د امنیت د شورا د قطعنام  ګنن

ي  پر بنسټ په افغانستان وروسته    تو میاش  یو هرې در د  غوښتل چ    و زما څخه  ترڅ ک  شورا  چ   د هغه په    ،وړاندي کې  ږ

  . موړاندي کړ ک  د بدلونونو په اړوند راپور 

 

يد فعالیتونه په اړوند، دغه راپور په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو  .۲ ي  ، پرمختیاي   د بشر مرستو او د بشر

  راپور 
و هڅو په ګډون، زما د پخواين   د میاشمارچ کال د   ۲۰۱۲را پدېخوا چ   د  د مودې حقونو د سې 

 نېټه ۵ په ن 



    A/66/855-S/2012/462  ملګري ملتونه

  
   

(A/66/728-S/2012/133) سیاس  او  کلیدي  په همدې ډول راپور د  تازه معلومات وړاندي کوي. ، صادر شوی

  
ن یپرمختګونو لنډیز او د افغانستان په اړوند سیمه  امنېن     ې او نړیوال پ ې 

 کوي.  په ګوته  ښن

 

ېړوندېپرمختګونهادوهم:ې

ې

  الف:ېسیاسیېپرمختګونه

ې

  د راپور په موده ک  یو شمې  ننګونو سره مخامخ شو  . ۳
. د مارچ په يد افغانستان د سول  او مصالح  تازه هح 

ن ډولنېټه طالبانو  ۱۵ ، په قطر ک  د وړاندیز شوي دفې   په یو اړخې  و بهې  د په ظاهره او رامنځته کولو پر سر، د د خې 

ط له امله، تعلیق کړل. امریکایانو سره     سرر
په قطر ک  د دغه دفې   د دغه دفې  د وضعیت او د بندیانو د انتقال مخکېنن

کاري بنسټ ايښودل د افغانستان د بهرنیو چارو وزیر زلم  رسول له خوا دوام لري چ   د اپریل   ېکديپلومات په اړوند د  

  په 
نېټه د دوچ  څخه لیدنه وکړه چ   په کابل ک  د قطر سفارت د وړاندیز په ګډون د دواړو هیوادونو  ۳د میاشن 

ن ترمنځ دوه اړخ ه ډله چ   د حزب اسلام  ګلبدین ېوه پ  پراخ تړون باندي بحث وکړي. په ورته حال ک  ی ې  ن نځه کسې 

  په 
  په  ۱۳حکمتیار د وسله وال  ډل  له خوا استازیتوب کول د اپریل د میاشن 

نېټه د  ۱۶نېټه او د اپریل د میاشن 

  ځواکونو پر حضور، د حکومت  ۱۷دوي یو  ولسمشر کرزی سره ولیدل. 
ماده ای پلان وړاندي کړي چ   د بهرين

وعیت، راتلون    په مشر
 حال ک  د م  د میاشن 

ن نېټه  ۱۲ک  انتخابات او اساس  قانون باندي تمرکز درلود. خو په عت 

يک مشارکت تړون د اند ر اتې 
  له امله، تعلیق ېحزب اسلام دغه تړون، د افغانستان او متحده ایالاتو تر منځ د سې 

ښنن

  په 
نګار وکړ چ   دوي د نوي فرصوتونو د رامنځته ېنېټه ټ  ۲۰کړ. خو په خپل اعلامیه ک  دغه تحریک د م  د میاشن 

  اېکولو لپاره خپل ټول نظام  او سیاس  دروازي پران 
 ښودل  دې. ېسن 

 

  په  . ۴
   ۱۴د اپریل د میاشن 

  ولسمشر نېټه د سول  د عال  شورا د مشر په توګه، د پخواين
 ،برهان الدین رباين

  ټاکنه باید د دغه شورا د کار په پیاوړي کولو ټکال سپ  ۲۰۱۱چ   د  
مې  په میاشت ووژل شو، د زوي صلاح الدین رباين

هغه د خپل پلار لار به تعقیب کړي، هغه ټینګار وکړ چ   د شورا د ښه وال  لپاره چ    ک  مرسته وکړي. پداس  حال ک   

  په    ته اړتیا ده. ه ګډون  شمولعام  
  چ   د طالبانو   نېټه د دغه شورا   ۱۳د م  د میاشن 

یو سې  غړي مولوی ارسلا رحماين

په رژیم ک  وزیر او د سول  د پروس  سره یو ځای شوي و، د هغه نوم د تعذیراتو د لست څخه، چ   د امنیت شورا د 

   
، په کابل ک  ووژل شوي و ، حذف  شوي( د پریکړي پر بنسټ رامنځته  ۲۰۱۱)  ۱۹۸۸له خوا ترتیب شوی او د    کمېن 

  وویل چ   دغه   شو. پداس  حال
  شتون لري، صلاح الدین رباين

ک  چ   د هغه د وژول کیدو په اړوند مخالف تیوریګاين

، چ   د یوي ډل  له خوا پېښه هم باید سوله جوړونک  ته خنډ جوړ نکړي.  طالبانو د دغه ترور مسولیت ندی منل 

انو د یو بدنامه قومندان د نوم څخه جوړ چ   ځان ته د ملا داد الله جبهه واي  او خپل نوم ي   د طالبکوم ادعا شوي  

کال ک  ووژل شو. دا د طالبانو څخه یو جلاه شوي ډله ده چ   په خپلواک ډول سره عملیات تر   ۲۰۰۷کړي چ   په 

  راپورونه ښن   چ   دوي داخل  توقیف خانه لري او د طالبانو د قومندانانو اعدام هم تر سره 
سره کوي او وروستنن

 په لیکو ک  د پراخ درز ښکارندوي دی. کوي، چ   د طالبانو 
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شورا سره خپل مرستو دوام  عال  ی )یوناما( د سول  د په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاو  . ۵

  شورا ګانو ې  ورکوي زیاتره برخه ي   ل
ي سیمو ته د تلو د هڅو لپاره لوژستیک  مرستو باندي مرکوز دي. د سول  د ولاین 

  او نوښتونه د جګړه کوونکو 
   کح   پر لیکو او همدارنګه د ځاي   چارواکو هح 

د  دی.  باندي خپل تمرکز ساتل  د ټېن 

  تر نیماي   پوريپروګرام ګډ سکرتریت په حواله د م  د  د  افغانستان د سول  او بیا ادغام  
تنه د حکومت   ۴۶۴۱میاشن 

  غړي په رسم  ډول خپل نومونه ثبت کړیدي. د دي برس
تنو سره، چ   د بیا ادغام  ۱۳۳۹ه د ې  ضد عناصر پخواين

ي جاري دي. دغه پروګرام د ملګرو لپاره بلقوه کسان دي د پرمختیاي  پروګرام له خوا ملاتړ تر لاسه کوي   ملتونو   ، خې 

، د ټولنو مشارکت او معافیت په پداس  حال ک  چ     یوناما د تخنیک  ډل د غړي په ډول په پر له پښ  ډول د تذکن  

   باندي اړوند مسلو 
ټولنو له خوا په قوي توګه  تبلیغ کوي چ   د دغه پروس  د اعتبار لپاره ډیر مهم دی او د افغاين

، د امنیت شورا   (د پریکړي پر بنسټ رامنځته شوي،  ۲۰۱۱) ۱۹۸۸چ   د  کمېټهغوښتنه کړی. در راپور په موده ک 

  ستل  دې. ېد حکومت په غوښتنه دري نور کسان هم د تعذیراتو د لست څخه ا

 

نوماند وزیرانو ته په بېساري   ۹وروسته له هغه چ   د افغانستان د مل  شورا ولښ  جرګه د ولسمشر له خوا د   . ۶

  په نه د ېډول د اعتماد رایه وکړل، اوس ټوله کاب 
  اعتماد تر لاسه کړي دی. د جون د میاشن 

  د ستنن
 ۲قانون جوړين

ي محکم  دوه غړي ته د اعتماد رايه ورکړه چ   په هغه ک  ع لک کاموي د اعتماد رایه ادالمبنېټه ولښ  جرګه د سې 

  له خوا رد ش
  وزیر او د عال  زده کړي سرپرست وزیر د جرک 

و. نوي وګټله خو محمد سرور دانش د عدلن   پخواين

  قاضن القضات لا تر اوسه ندی نومول شوي. 

 

  په اجنډا ک  پرمختګ تر سره شوي چ   ولښ  جرګه د ملک  هواي    ،که څه هم ورو و  . ۷
خو د قانون جوړين

انو جرګه د ملک  چلند،  
ن تایید کړي. همدارنګه د مشر   چارو قوانت 

د قضاي   ځواک د جوړښت او د پولیس افشانو ذاي 

یک همکاري تړون او د هواي   ر اتې 
کال د غازو د نل لیک   ۲۰۱۰چلند قانون، د افغانستان او هندوستان تر منځ د سې 

د کاري چوکات تړون چ   د افغانستان، هندوستان، پاکستان او ترکمنستان تر منځ لاسلیک شوي و، تایید کړي. د 

کال تر دسمې  پوری   ۲۰۱۲بیا د    میاشت  ل د مارچکا  ۲۰۱۲کال د افغانستان مل  بودجه )د    ۱۳۹۱نېټه د    ۲۱اپریل په  

چ   د بودچ   جوړولو په دوره ک  د بدلون له امله لنډ کړاي شوي( وروسته له هغه بیا له سره جوړ شو چ   دوه ځله 

  له خوا رد 
  پیسو بیا ورکولو په اندازه ک  د د ولښ  جرک 

 ۸۰شو. په بیا کتل شوي بودجه ک  کابل بانک ته د کلنن

  او حلقوي سرړکونو په پروژو ک   ېمیلیون ډالرو ته راټ   ۶۵ډالر څخه    میلیون
میلیون ډالر اضافه   ۵ټول او د روغتیا، روزين

            کول، شامل دې. 

 

ي ټاکنو، باندې  . ۸    په پراخه پیمانه پر راتلونک  ټولټاکنو، په ځانګړي ډول پر ولسمشر
لا مخک  ځاي  سیاس  ګن 

. به کال ک    ۲۰۱۴مرکوز شوي چ   د اساس  قانون پر بنسټ په   
 کرزي په خپله وینا ک  چ   د  ترسره سر

ولسمشر

یزه غونډه په شیکاګو ک  د م   ۲۵و په ټ افغانستان په اړه د نا
  په سرمشر

نېټه واورول، دا ي   تایید کړ چ    ۲۱ د میاشن 

  به یو ډیر مهم پړاو وي او په تکرار سره ویل چ   څرنګه چ   د افغانستان اساس  قانون یو کس ته   ۲۰۱۴د 
کال ټاکنن

ی ټاکنو ک  ځان کاندید کړي، دی به هم بیا ځان نه کاندیدوي. 
د دوو ځلو څخه زیات اجازه نه ورکوي چ   په ولسمشر

  وي چ   دی پک  نوماند ن  د 
  به د طالبانو د رژیم وروسته هغه ټولټاکنن

ي راتلونک  ټاکنن
. د ټولټاکنو د دیولسمشر
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  د کمیسیون له خوا د ټاکنو د خپلواک حقوق 

  د قانون جوړوين
چوکاټ د پیاوړی کولو په هڅو ک  د ولښ  جرک 

د عدلن   د وزارت له خوا د ټاکنو د یو پراخ قانون او  کمیسیون د جورښت او مسولیتونو قانون تر بحث لاندي نیول  

ان د ولسمشر سره وکتل چ   د هغه سره د  ۴باندی بیا کتنه، شامل دې. د اپریل په  نېټه د ټاکنو د کمیسیون کمشېن

یک او  کابل په نېټه   ۲۱باندي بحث وکړي. د دي وروسته د اپریل په  ور ټاکنو د قانون په اړوند خپل وړاندیزونه سرر

و ولایتونو په مرکزونو ک  د عامه پوهاوي پوه   غونډه تر سره شوه او د شې  ږ
ترسره شوي. غونډي نتون ک  یوه مشوري 

  ظرفیت 
  د ټاکنو حقوق 

د ملګرو ملتونو د پرمختیا د پروګرام د تخنیک  مرستو پروژه چ   ایلیکټ دوهم )د سبا ورچ 

( په نوم یادیږي په کمیسیون ک  د ظرفیت رامنځته کولو په خاطر خپل ملاتړ ته دوام ورکوي پړاو  دوهم  –پیاوړي کول  

چ   اوس مهال د راي ورکوونکو د ثبت او راجسې  کولو باندي ځانګړي تمرکز لري. د ملګرو ملتونو د پرمختیا پروګرام 

ي لاندي د جون د     پوري  ۲۰ تر  ۲تر مشر
لري چ   د رایه ورکوونکو د لا ښه ثبت  دوامکار د امکاناتو د مطالع   نېن 

م په طرح کولو ک  
ن  مرسته وکړي. به کولو لپاره یو پایښت لرونک  میکانې 

 

نېټه   ۳۰د اپریل په    ،دوه سې  سیاس  مخالف ائتلافونه، د افغانستان مل  جبهه او د افغانستان مل  ائتلاف . ۹

ن ژر تایید، د ملګرو ملتونو سې  تعامل او د اساس  قانون یوه ګډه اعلامیه خپور کړل چ   په هغه ک  د ټاکنو د قو  انت 

یز ټاکنو موضوع ځکه یاده شوي چ   ولسمشر  یز ټاکنو ترسره کیدل غوښتل شوي وو. د ولسمشر پر بنسټ د ولسمشر

  کنفرانس ک  وویل  ۱۲د اپریل په  
ي په پام ک  نیولو سره چ   د    : نېټه په یوه مطبوعاي    د دې خې 

ړ مسول  امنېن  یت بشې 

، به  کال ک  افغانانو ته   ۲۰۱۴  په  
  په دغه   ایا   دوي پر دي غور کوي چ     نو انتقال سر

     ۲۰۱۳ټاکنن
او کال ک  تر سره سر

    ۲۰۱۱که نه. د حق او عدالت ګوند د  
  ټولنو او د کورنیو چارو پخواين

و، مدين کال په نومې  ک  د مخکښو سیاس  څې 

ي کول چ   دوي هم د ټاکنو د لا ښه کاري چوکاټ او د ټاکنو د ترسره کیدو   وزیر حنیف اتمر په ګډون د یوي شورا مشر

  ي   په یوه 
  په  ۱۳په خاطر ورته غوښتنن

نېټه خپور شو. د هغه  ۹ماده ای سند ک  وړاندي کړ چ   د م  د میاشن 

حمد ضیا . د ائتلاف مشر اراهېښ  د مل  جبه  ائتلاف د افغانستان په شمال زون ک  یو لړ لاریونونه تر سره کړل

و ګوندونو بنسټ ایښودونک  د  ال عبدالرشید دوستم او حاچ   محمد محقق د دوو سې  مسعود او همدارنګه جېن

  پر 
. کړېو  ېته ویناو وګړو زرګونو راټول شوي په ، ک  نېټو   ۱۶او  ۹جوزجان او فاریاب په ولایتونو ک  د م  د میاشن 

ي شوي د سول  او ټاکنو په اړوند د حکومت تګلاره، د    چ   ورباندي خې 
  کوم موضوع ګاين

د  امنېن  مسولیت د ژر لې  ږ

  ځواکونو 
      ښنه او د قدرت د انتقال په ګډون وو.  ېتیاري په اړوند اندد او د حکومت د پوچ 

 

ان چارواکو او برخوالو سره د ټاکنو پر زما ځانګړي استازی یان کوبیش او یوناما په فعاله توګه د افغ . ۱۰

موضوعګانو او د یو پراخ بنسټه او شفافه ټاکنو چ   د داخل  او خارچ   لاسوهنو څخه پاک وي، خپل ملاتړ ته دوام 

د حکومت چارواکو، د ټاکنو خپلواک کمیسیون، د  ،د ټاکنو په اړوند د یوناما د دندو او ماموریت پل  کول ورکوي. 

  سره تر بحث لاندي نیول 
  ټولنو د استازو  او نړیوال  ټولنن

ه شوېافغان سیاس  او مدين . همدارنګه ما هم په تې 

ي  یزه غونډي په څنډه ک  د ولسمشر کرزی سره په ناسته ک  د ټاکنو پر موضوع باندي خې 
میاشت ک  د ناټو د سرمشر

  وکړ.  

 

یک همکاري  . ۱۱ ر اتې 
و اترو وروسته په پای ک  د افغانستان و متحده ایالاتو هیوادونو تر منځ د سې  د دوه کاله خې 

  په 
نېټه لاسلیک شو. دا د هغو پوهاوي یادښتونو وروسته د دوو هیوادونو تر منځ تر لاسه  ۱تړون د م  د میاشن 
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  په اړوند و )د مارچ په  
ق تر لاسه شو( او بیل ي   د ځانګړي عملیاتو په اړوند و چ   تواف  ۹شو چ   یو ي   د توقیف خاين

توب او نظارت  ۸)د اپریل په  د د اصولو سره سم افغانانو ته د مشر   مسولیت د لې  ږ
ورباندي توافق وشو( چ   د امنین 

   
  په  سن

  له خوا د م  د میاشن 
انو جد نېټه او  ۲۶چاري اماده کوي. تړون په پراخه پیمانه د ولښ  جرک    له مشر

رک 

  په 
  لپاره پیاوړي  شول نېټه تایید  ۳خوا د جون د میاشن 

چ   په خپله د یو لړ موضوعاتو په اړوند د دوامداره ژمنن

  برخوالو له خوا ستایل شوی دی. 
د نړیوال پوځ موجوده حضور او د هغه مشخص وضعیت   نښه ده او د زیاتو افغاين

  دي چ   په ډول او موقف 
. باید حساس موضوعات لا هم پاي   

ي وسر  کرزی د م  ورباندي خې 
همدرانګه ولسمشر

الیا د هیوادونو سره د همکاری تړونونه لاسلیک کړ. او د    او اسې 
په میاشت ک  د افغانستان په استازیتوب د جرمنن

یک تړون لاسلیک   ۸جون په   ر اتې 
ن خپل هوډ اعلان کړل چ   دوي به د همکاري او مشارکت سې  نېټه افغانستان او چت 

     ي. کړ 

 

په بروکسل ک  د ناټو د هیوادونو د وزیرانو په غونډه ک  زما ځانګړي استازي ټینګار وکړ  نېټه ۱۹د اپريل په  . ۱۲

  ځواکونو طرحه شوي وتل باید پدی معنچ    
  نوي چ   د افغانستان د    ا د نړیوالو پوچ 

ځواکونو سره اوږد مهاله   امنېن 

. همدارنګه دي اصرار وکړ   
ن پرمختیا پلانونه هم له منځه ولاړ سر ملاتړ او یا د افغانستان لپاره د اقتصادی او ټولنې 

  چ   اړتیا ده تر څو د ملک  کسانو تحفظ د 
.  امنېن   

  د اپریل په  ې تهدهغه مرستو د ژمنو سره وتړل سر
ورته غوښتنن

  غونډي  نېټه په برکسل ک   ۱۷
نېټه ما د افغانستان  ۲۱د م  په  هم وړاندي کړ. ک  د اروياي   اتحادي   په یوه مشوري 

یزي په   ناټو په اړوند د   ان پک  ګډون کړ   ۶۰غونډه ک  چ   په شیکاګو دایر شوي او تر    ۲۵سرمشر
 ېهیوادونو زیات مشر

  ځواکونو ېوو، برخه واخ
  ځواکونو د وتلو پر مهال ویش او د افغان امنین 

ست. ګډونکوونکو یو ځل بیا د نړیوال پوچ 

  ځواکونو د دوام لپاره هر کال 
 ۴،۱پر ملاتړ ټینګار وکړل. په غونډه ک  داس  اټکل وشو چ   د افغانستان مل  پوچ 

مرستو د اعلان له لاري چ   دغه ژمنه به پوره  همندان اړتیا لري او تر دې دمه د سخاوت  ته بیلیون امریکاي   ډالر مرستو 

، غونډه د ښه اعتماد او باور انځور وړاندي کړ.    
  سر

 ځواکونو ک  د حسابورکووين
ملګري ملتونه د افغانستان په امنین 

  په اړوند خپل ملاتړ ته  
مونو باندي د پاملرين ن وسله واله دوام ورکړي تر څو د ملک  کسانو او همدرانګه په  به  د میکانې 

د وروسته پروسه ک   د او د لې  ږ   مسولیت د لې  ږ
  د شخړه ک  د ماشومانو خوندیتوب او همدارنګه د امنین 

په امنین 

. جز چوکاټونو ک  د ښځو او نجونو د ځانګړي اړتیا د اصل   
ن او ډاډمن سر همدارنګه ملګري ملتونه د په ډول تضمت 

  او سیاس  انتقال
ي ملاتړ کوي چ   امنین  یو له بل سره جلا نوي چ   په هغه ک  د ټاکنو پروسه، د سول  او  دي خې 

ن پرمختګ هم شامل دي.  ي او همدارنګه اقتصادی او ټولنې       مصالح خې 

     

 

ېب.ې  
 پرمختګونهېامنېت 

 

  په  ناټو  –د افغان  . ۱۳
    ۱۰د انتقال بورډ د م  د میاشن 

  مسولیت د لې  ږ  نېن 
دریم پړاو تایید  د غونډه ک  د امنین 

  
د  کړ او په دغه غونډه همدرانګه تشخیص شو کله چ   د امنین    نور پروسه مسولیت د لې  ږ

ړ ډول ترسره سر په بشې 

يیلان جګړي ته م ي سېم  په پروسه ک  داخلې  ږ   لا پښ  زیاتې  ږ
 کرزی له خوا د م  د او ننګوين

. دریم پړاو د ولسمشر

  
د کاپیسا، .  ک  شامل دېهغه  په  نېټه لاري ته واچول شو چ   په دغه پروسه ک  د ټول ولایتونو مرکزونه    ۱۳په    میاشن 

  ولسوالیګانو په شاملیدو سره، 
ړ  ۱۱پروان او اروزګان د ولایتونو د پاي  د پروسه بشې    مسولیت د لې  ږ

ولایتونه د امنین 
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د پړاو ي   تې  کړي دی. د سلنه وګړي اوس په هغو سیمو ک   ۷۵شوي چ   په دې ډول     ژوند کوي کوم چ   د لې  ږ
 امنېن 

  پړاونه د پلان سره سم پل  شول. چ   په دغو سیمو ک  سې  ولښ  ناارام ن 
د دوه لومړين ګو شوي او ه لې  ږ دی ترسې 

  رجحانات هم ډیر توپې  ن 
 دی کړي. ه همدارنګه په دغو سیمو ک  د فصل امنین 

 

  ته دوام ورکوي، په ملګري ملتونه د ملک  فعال . ۱۴
  پېښو څارين

ینو امنیت، خوځښت او د کار اړوند د امنین 

   چ   د ملګرو ملتونو له خوا ورکړ شوي پروګرامونو او فعالیتونو  
ه لرياغ  و ک  وړاندي کولپه  ځانګړي ډول هغه پېښن ن . ې 

، د  وري  ۲۰۱۲د راپور ورکولو په موده ک     پوري، ۳۰بیا د اپریل تر  ۱ د  کال د فې 
کاله د   ۲۰۱۱په واضح توګه د  نېن 

   راپور ورکړ شوي. چ   دغه شمې  زیاتره د 
  پیښن

ي. د اپریل په کال سره پرتله کې  ږ   ۲۰۱۰ورته مودي په پرتله لږ امنین 

    ۱۴۱۲میاشت ک   
   راپور ورکړ شوي چ      امنېن 

  په پرتله    ۲۰۱۱پېښن
 ۱۹۶۹)  ټ دیېسلنه ټ   ۲۸کال د اپریل د میاشن 

(، د مارچ په میاشت ک     
  پېښن

   ثبت شوي چ   په تې  کال ک   ۱۰۹۹امنین 
وري په  ۱۹۶۴پېښن    وي او د فې 

پېښن

   ۱۰۳۲میاشت ک  
   ثبت شوي چ   د  امنېن 

وری میاشت ک    ۲۰۱۱پېښن    وي.  ۱۳۹۴کال په فې 
داس  ارزول  پېښن

شوي چ   په پېښو ک  دغه کمښت یو لړ فکتورونه لري چ   په هغه ک  خرابه هوا، د افغان او نړیوالو ځواکو بریال  

  د ساري په ډول زیات ګرفتاری 
  هح 

انو له خوا نوي سیاس  موقف غوره او د زیرمو پیدا کو  ګاين ل، او د طالبانو د مشر

و      .  ېپه اړوند ي   باوري او د نړیوالو ځواکونو وتل شامل دکول، د جنګیالیو تر منځ د سول  د خې 

 

  سېم  د دغو پېښو  . ۱۵
سلنه شاهد وو چ   په هغه ک  وسله واله  ۷۰د هیواد سهیل، سهیل لویدیځ او لویدیح 

ي.   چ     د انتحاري بریدونو شمې  د تې  کال په پرتله لږ وو شخړه او تعبیه شوي چاودیدونک  توک  اصل مسول ګڼل کې  ږ

یو لامل ي   د افغان او نړیوالو ځواکونو ځواکونو عملیاتونه وو چ   د هغه په ترڅ ک  انتحاری وسایل او چاودیدونک  

وري او مارچ په میاشتو ک  څلور انتحاري بریدونه ثبت شوي چ   دغه شمې  د تې   توک  کشف او ضبط شوي. د فې 

ه د اپریل په میاشت ک   ۱۳او  ۹ک  په ترتیب سره   و کال په ورته مود بریدونو ته ورسید چ   بیا هم  ۱۴وو. دغه شمې 

کال د اپریل میاشت دا په نښه کړه چ   دا ډول   ۲۰۱۲بریدونه وو، لږ دی. د  ۱۷د تې  کال د ورته مودي په پرتله، چ   

  
، د مرکز   بریدونه د یوي میاشن  د م  په میاشت   ۲۰۱۲ل هیواد ک  تر سره شوي. د  لوړو سیمو پرته، په ټو   ېپه ترڅ ک 

ه د  ۱۰ک     بریدونه راپور ورکړ شو چ   دغه شمې 
بریدونه ثبت شوي وو.  ۱۵کال  د م  په میاشت ک    ۲۰۱۱ځانمرک 

  کړاي، او 
  بریدونه په پراخه پیمانه هغه مهال کاروي چ   مقاومت ونښر

 نظام  یا د بلواګر ځانمرک 
ځواکونو له سې 

يي لاندي اصر تر محپه سپکو او درندو سلو سره سمبال وي چ    خوا   .  نیول کې  ږ

 

شو کله چ   بلواګر د لوړي کح   همغږي شوي بریدونه پر کابل، لوګر، اقع دغه قضیه د اپریل په میاشت ک  و . ۱۶

  پکتیا او ننګرهار باندي مرکوز کړل. په دغه بریدونو ک  مل  شورا، د افغان  
ونه ځواکونو تاسیسات    امنېن    دفې 

او دولن 

من شول. د افغان چاروکو په  ن ن الملل سفارتونه هم په مستقیم ډول اغې  په نښه شول چ   د هغه له امله یو شمې  بت 

  پرسونل وژل شوي،    ۱۱تنه ژوبل شوي،    ۳۲ملک  کسان وژل شوي،    ۴حواله  
تنه ي   ژوبل دي، او   ۴۲افغان خدماي 

  ځواکونه ول شوي دی.  بلواګر وژل شوي او یو تن نی  ۳۶همدارنګه  
ګون ک  افغان مل  امنین  د همدي ډول پېښو په غې 

  په 
من عمل تر سره کړي. د م  د میاشن  ن نېټه طالبانو خپل د پشل  عملیاتو پیل د الفاروق په  ۲په پراخه پیمانه اغې 

. طالبانو په خپل اعلامیه ک  جنګیالیو ته ویل  چ   د ملک  خلکو خوندیتوب د دوي په لومړیتوبونو لنامه اعلان کړ 

، د مل  شورا غړي او د سول  د   عال  ک  دی خو وروسته دوي یو شمې  ملک  کسان، د حکومت لوړ پوړي چارواک 
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   ل  شورا غړي د هدقن وژنو په لست ک  شامل کړ 
  وګړي  ملک   کوم چ   د نړیوال قانون له محن

ي. د م  د میاشن  ګڼل کې  ږ

  یو موټر بم په کابل ک  د یو نړیوال هستوګن ځاي مخته وچاودید چ   طالبانو د هغه مسولیت  ۲په 
نېټه سهار وخن 

ژوبل  نور  تنه ۱۱ملک  کسان ووژل شول او  هپه غاړه واخیست. په پېښه ک  د ښځو او ماشومانو په ګډون اته تن

د کندهار، فاریاب، بلخ او پکتیکا په ولایتونو ک  پر ملک  ځایونو باندي د طالبانود بریدونو له نېټه  ۶د جون په  شول. 

 تنه نور ټپیان شول.  ۶۷تنه ملک  کسان ووژل شول او  ۲۶امله 

 

انو ترور ډیر شدید و  . ۱۷ و او مذهن   مشر . څرنګه چ   د مولوی و د ډار او ارعاب کمپاین سره د مخورو سیاس  څې 

   
د مرتکبینو هویت، د قدرت پر سر د ټولو خواوو د سیال  په خاطر، پټ ساتل د ترور په قضیه ک  ولیدل شو،  رحماين

ي. د دغه پېښو تر نیماي  زیات ، په ځانګړي ډول په کندهار ک  تر سره شوي،   شمې    کې  ږ د هیواد په سهیل  ولایتونو ک 

ل  باندي تر سره شو چ   دوه تنه بریدګر کمپوند ته داخل نېټه د ولایت پر وا ۲۸چ   په هغه ک  یوه پېښه د اپریل په 

  شول خو د 
نېټه څلور تنه بریدګر  ۱۷ځواکونه سره په مقابله ک  ووژل شول او د دوي برید شنډ شو. د م  په  امنېن 

 د فراه ولایت د وال  پر دفې  برید تر سره کړل چ   په ورته ډول خنن  شو. 

 

  همدارنګه افغان مل   . ۱۸
ځواکونه، په ځانګړي ډول افغان مل  پولیس هم په دغه کمپاین ک  تر هدف  امنېن 

امنین   ټول چ   پر  ترسره شويسلنه  ۷۰کابو د دغو بریدونو باندي  افغان مل  پولیس پر لاندي نیول شوی وو. 

  ځواکونو د ټولو تلفاتو په بله معنا    ، او تلفات اړول    و تهتن  ۸۷۵دغه ځواک  د  او    ول،ځواکونو باندی تر سره ش
د امنین 

 سلنه جوړوي.  ۷۰ ،زیات شمې  هدقن وژنو همدارنګه د او 

 

هدف پل  کول ټاکل شوی  پرسونل د  ۱۹۵۰۰۰تنه پرسونل او د مل  پوځ  ۱۵۷۰۰۰د افغان مل  پولیس د  . ۱۹

، د خپل پروګرام څخه مخ ته رو   ۲۰۱۲چ   باید د    
ړ سر   کال تر  پایه پوري بشې 

ان دی او اټکل شوی چ   د م  د میاشن 

  ۱۹۴۵۰۰تنه پولیس پرسونل او  ۱۴۹۶۰۰تر نیماي  پوري کابو 
ً
په شیکاګو  ي. و فعال په دندو ک  پوځ پرسونل عملا

، د اپریل په اومه نېټه د ګډ نظارت او همغږي د بورډ د دایم   یزي غونډي د تیاري په درشل ک 
ک  د ناټو د سرمشر

  
   په غونډه ک  د ېکم  امنېن 

  کال وروسته د افغان   ۲۰۱۴ن 
ځواکونو لپاره د جوړښت یو عموم  موډل تایید شو.  امنېن 

ی چ      د دغه کاری چوکاټ موډل به د تمه کې  ږ
اوضاع او غوښتنو او اړتیاوو د انکشاف سره سم نور هم وده  امنېن 

     وکړي. 

 

  بیلابیل  د د پولیس د شمې  په ګډون د دوي   . ۲۰
 ترسره شوی او دغو موضوعات یوه ناسته   و په اړوند دند امنېن 

تر جدی بحث لاندي ونیول شو په ځانګړي ډول د پولیس د ځواک ملک  دندي اړتیا، د دغه ځواک نور مسلک  کول 

مونو پیاوړی کول.  د  او همدرانګه په کورنیو چارو وزارت ک  د نهادونو   ن وزارت د کورنیو چارو  سمون او نظارت د میکانې 

اپریل په میاشت ک  د پولیس مل  پلان پل  کولو ته تیار کړ چ   په هغه ک  د ټولنو پر بنسټ د پولیس چاري تر سره د  

ي حقوق خوندي کول او د ښځو او ماش م پیاوړي کول، د بشر ن ومانو په کول، د جرمونو د کشف او مخنیوي د میکانې 

وړاندي د تاوتریخوال  سره مبارزه کول په لومړیتوب ک  شامل دي. همدرانګه دغه پلان یو د تهور ډک هدف ځانته 

 کار نوي ښځېنه پولیس په  نور   ۵۰۰۰تنه ښځېنه پولیس په څنګ ک     ۱۳۷۰کاله پوري د موجوده    ۲۰۱۴ټاکل  چ   د  

مردم  پولیس ریاست فعال کړ تر څو د پولیس فعالیتونه د ټولنو   نېټه د کورنیو چارو وزارت د   ۱۰د اپریل په    وګماري. 
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  ټولنو سره اړیکه ونیښ  چ   د پولیس ځواک حسابورکو 
ګون زیات و په کچه همغږي کړي او د مدين من غې  ن نه او اغې 

  اکړي. يوناما په پر له پښ  توګه د دغو هڅو پیاوړي ملاتړ کوي چ   په هغه ک  د ګډ نظارت او همغږی بورډ د 
 منېن 

 دایم  کمېټه ک  د دغه دفې  د ګډ ریاست ونډه هم شامل دی. 

 

  تر نیماي   پوري  . ۲۱
 ۱۳۰۰۰د افغان ځاي   پولیس ځواک هم په پرله پښ  ډول پراختیا موم  چ   د م  د میاشن 

ی چ   دغه ځواک زیاتره پر دفاع باندي تمرکز وکړي او تر اوسه  ۶۵ل په ن پرسو  ځایونو ک  فعالیت پیل کړی. تمه کې  ږ

ول او قوماندي  په یو شمې  ځایونو ک  د ټیکاو په راوستلو ک  مرسته کړي. د دغه ځواکونو د معافیت، تذکن   او کنې ړ

  شتون لري او د دي ګواښ هم شته چ   
ي انديښنن دغه ځواک د يو قوم او یا سیاس  میلان پر بنسټ  په اړوند سې 

  په ډول بیا سر پورته نکړی. یوناما په پر له پښ  توګه د کورنیو چارو وزارت او د متحده ایالاتو د پوځ سره د 
د ملیښر

ي د ادعاګانو په اړوند، په تعامل ک  دی. یو شمې  جدي ي حقونو د تې   دغو موضوع ګانو او په ځانګړي ډول د بشر

   ثبت شوي چ   په ظاهره ک  د افغان ځاي   پولیسو پرسونل پک  شامل  
د پکتیا ولایت څخه راپور ورکړ شوي و.  و پېښن

  په نېټه  ۲۶چ   د مارچ په 
، د مارچ د میاشن  ي ي   وژل  تنه ځاي    ۹نېټه  ۳۰یو شمې  ځاي   پولیس یو امریکاي   سرتې 

ل په میاشت ک  یو شمې  ځاي   پولیس ونیول شول او د دوي پولیس د دوي د یو همکار له خوا ووژل شول او د اپری 

نېټه د اروزګان په ولایت ک  یو ځاي   پولیس خپل نږدي قریب وواژه او  ۷څخه انتحاري واسکټونه راووتل. د مارچ په 

ي چ   د مارچ په  اتو سره د بلواګرو سره  ۱۱نېټه  ۳۱ویل کې  ږ ن یو ځای تنه ځاي  پولیس د یو شمې  زیاتو وسلو او تجهې 

 . وېش

 

ه داس  راپورونه تر لاسه شوي چ   په ټول  . ۲۲   د دي برسې 
ک  پرسونل او یا منفرد کسان په   نو ځواکو  امنېن 

  یو جریان ي   را منځته کړي دی. په دغه پېښو ک  یونیفورم ک  خپل مل
  چ   د اندېښنن

ګري او یا نړیوال همکاران وژين

  په 
ي ووژل او د مارچ په نېټه د هلمند په  ۱۲د م  د میاشن   ۲۶ولایت ک  د پولیسو یو افش دوه تنه برتانیوي سرتې 

ي ووژل.   نېټه د هلمند په ولایت ک  د مل  پوځ یو افش دوه تنه برتانیوي سرتې 

 

  د   . ۲۳
   وروسته ټول شخص     ۲۱د مارچ د میاشن 

  نېن 
  ګانو پرته کوم چ   د ایساف   امنېن 

، د هغو کمپنن  
  ګاين

کمپنن

  ته  او یا د دیپلوماتیکو ځایونو ځواکونو  
 ته انتقالد افغان عامه نظم پولیس ځواک   باید خدمات وړاندي کوي،   امنېن 

  
ي.  سر ول چاري د کورنیو چارو وزارت له خوا پر مخ بیول کې  ږ څرنګه چ   دغه تاری    خ تې  شوي دی د پل   چ   د کنې ړ

  تر 
    ۲۱کولو کار پیل شوي تر څو د جون د میاشن 

ړ  پوري نېن  .  بشې   
دغه کار تر اوسه سم روان دی خو یو شمې   سر

  او پرمختیاي  موسښ  چ   د شخص 
  ګاين

  شخص  کمپنن
  خدمات له لاسه ورکړي، ترجیح ورکړي چ     امنېن 

کمپنن

  بند کړي. یو شمې  د ګواښ د مدیریت موسښ  رامنځته  
تر څو د نوي ځواک او د هغوي   کړيخپل  موسښ  او کمپنن

یانو تر منځ تعا   مل مدیریت کړي. د مشې 

ې

ېهمکاریېهج.ېسیمهېیی  ې

ې

مخ په وړاندي روان دی، او د د افغانستان او د سېم  د هیوادونو تر منځ سیاس  ډیالوګ او همکاري  . ۲۴

افغانستان په اړوند د استانبول د کنفرانس د پروس  د پل  کولو سره دوام لري: امنیت او همکاري د آسیا د زړه په 
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، نومې   و چاواکو دویمه غونډه د اپريل په ۲۰۱۱هیوادونو ک  نېټه د ترکمنستان له خوا په عشق آباد ک   ۱۸. د سې 

چ   د  لوادونو ګډون کوونک  او د یوناما هیئت پر هغو عمل  ګامونو باندي بیا کتنه وکړ جوړ شوي و. د څلور هی

ونو اوه لومړیتوبونه پل  کړي.    په  اعتماد د رامنځته کولو تدبې 
انو په  ۲۶د م  د میاشن  نېټه په کابل ک  میشت سفې 

 ۱۴تر څو د راتلونک  وزیرانو کنفرانس پر تیاريو باندي بحث وکړي چ   د جون پر  یوه کلیدي اصل  ډله ک  سره ولیدل

ل شوي چ    د ملګرو ملتونو اړوند موسسات، وجهو او پروګرامونه به د اعتماد د نېټه په کابل ک  دایریږي. داس  انګې 

ونو ک  تعامل ولري.     رامنځته کولو په تدبې 

   

ن کنفرانس چ   د مارچ په ېی همکاری پ د افغانستان په اړه د اقتصاد . ۲۵ نېټه په دوشنبه  ۲۷او  ۲۶نځم سیمه یې 

ن اړتیاو پر لومړیتوب باندي تمرکز درلود. ګډونکوونکو د  خاطر ه پروژو د پل  کولو پ  ۱۷ک  دایر شوي و، پر سیمه یې 

، د کوټل  به  ک     چ   د بودچ   لپاره د جولاي په میاشت په توکیو د افغانستان په اړوند په نړیوال کنفرانس  
وړاندي سر

 او د پیمایش وړ ګامونو د اخیستلو ژمنه وکړل. 

 

ن امنیت په اړوند د مرستیال ېنېټه په ب  ۳۰د مارچ په    . ۲۶ جینګ ک  د شانګهاي د همکاری سازمان د سېمه یې 

و په محراق ک  واقع و چ   په هغه ک  ېوزیرانو پ    غونډه جوړه شوه. په دغه غونډه ک  افغانستان د خې 
نځمه مشوري 

ن  ي تر سره شوي. ټول ګډونوال په یو غږ سره سلا شول چ   ټول سیمه یې  ن امنیت په اړوند ژوري خې  د سیمه یې 

نېټه د  ۷هم پیاوړي کړي. د جون په  هیوادونه باید د سیم  د امنیت، ټیکاو او پرمختیا په خاطر همکاری نوره

 موقف ورکوي. غړۍ د ناظر ته شانګهاي د همکاری سازمان اعلان وکړ چ   په دغه سازمان ک  افغانستان 

 

و چارواکو    . ۲۷ مه غونډه د اپريل په  د افغانستان، پاکستان او د متحده ایالاتو د سې  نېټه په   ۲۷د کلیدي ډل  شې  ږ

  تسهیل کړي: یوه ډله د اسلام آباد ک  جوړه شوه. 
په دغه غونډه ک  ډوه کاري ډل  رامنځته شول چ   د سول  هح 

پر مخ بیاي   او  دندههمکاری د ملګرو ملتونو د ملګرو ملتونو د دایم  ماموریتونو په کچه چ   د امنیت د شورا سره 

ي وکړي د مص و طالبانو چارواکو لپاره کوم چ   غواړي د افغانستان د حکومت سره خې  ن ؤ دوهمه ډله د هغو سې 

  سفر او تګ راتګ زمینه برابروي. 

 

ن لاسرس باندي تمرکز کړي او پدي لړ ک  هندوستان، د ایران اسلام  . ۲۸ زما ځانګړي استازي پر سیمه یې 

د افغانستان په  ی، تاجکستان، ترکیه او ازبکستان ته رسم  سفرونه تر سره کړي. همدارنګه دجمهوریت، پاکستان

انو ېهمکاري د پ ېاړوند د اقتصاد نځم کنفرانس په څنډه ک  د ایران د اسلام  جمهوریت او د تاجکستان د ولسمشر

 ۱۶ت په کنفرانس ک  چ   د اپریل په سره وکتل او همدارنګه د وزیرانو په کچه د مرکزي آسیا د پولو د امنیت د نوښ

او د پولو پر امنیت باندي چ   باید د قاچاق، منظم جرمونه او ناقانونه مهاجرت سره  په ویانا ک  جوړ شوي و  ۱۷او 

  په زې مبار پر 
نېټه په اروپا ک  د امنیت او  ۱۴باندي تمرکز درلود، ګډون کړي دی. همدارنګه دی د م  د میاشن 

  سیاس  او همکاري سازمان د 
   د غړو سره بحثونه تر سره کړ. په ټولو غونډو ک   امنېن 

په افغانستان ک  چارو د کمېن 

ي همکاري مهمه ونډه په ګوته او په تکرار سره په افغانستان ک  د کوکنارو  ن د ټیکاو د پیاوړتیا په خاطر د سیمه یې 

  ناقونه کښت له امله وړاندي شوي ګواښ ته اشاره شوي. 
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د یو معقول حل لاري د موندلو پخاطر، د افغانستان او ګاونډي هیوادونو د مخدره توکو سره د مبارزي  . ۲۹

ن پروګرام   یسیمه یې   له خوا ي   ملاتړ کې  ږ
ې د کمېچ   د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفې     ، خپل د رهې 

 لومړي ن 

تان، د ایران اسلام  جمهوریت، قزاقستان، قرغزستان، نېټه تر سره کړي. د افغانس ۱۴غونډه په ویانا ک  د مارچ پر 

پاکستان، تاجکستان، ترکمنستان او ازبکستان د هیوادونو استازي، پر پولو باندي په نښه شویو عملیاتونو، او د قانون 

  شبک  د پیاوړی کولو په ګډون، د لومړیتوب اقدامات تایید کړل. 
همدارنګه   د تنفېذ او عدل  نهادونو تر منځ د علمیاي 

ي غونډې ملاتړ کړي چ   په دوشنبه ک  د  ۱دغه پروګرام د جون په  ن   دري اړخې 
نېټه د وزیرانو په کچه لومړين

ن د همکاري چوکاټ په خاطر جوړ شوي  افغانستان، قرغزستان او تاجکستان هیوادونو تر منځ نوي فرع  سیمه یې 

ي  ،و  ن  نوښت همکاری چټکوي. د افغانستان، ایران او پاکستان تر منځ د دري اړخې 

 

ېېحقونهدریم:ې ېبش 

ې

وري د   . ۳۰    څخه بیا د اپریل تر  ۱یوناما د فې 
   پوري ۳۰نېن 

   ) ۱۳۲۲ټولټال  نېن 
تنه  ۳۹۶د ملک  تلفاتو پېښن

ثبت شوي ملک  تلفاتو   ۱۷۹۷کال د ورته مودي په پرتله،    ۲۰۱۱تنه ژوبل شوي( ثبت کړي چ   د   ۹۲۶وژل شوي او  

(   
ي. د حکومت ضد عناصر بیا هم د  ۱۱۱۹تنه وژل شوي او  ۶۷۸پېښن ګو کې  ږ

تنه ژوبل شوي وو( کمښت تر سې 

  
ي برچن    او  ۱۰۲۹مسولیت په غاړه لري چ   ملک  تلفاتو د سې 

سلنه جوړوي. حکومت پلوه ځواکونه د  ۷۸پېښن

   )  ۱۳۶ثبت شوي  
کوم  سلنه( مسولیت    ۱۲قضن   )  ۱۵۷سلنه( مسولیت په غاړه لري. د ثبت شوي پېښو    ۱۰پېښن

نه سل ۷ډل  ته ندي منسوب شوي. په عموم  ډول سره د حکومت ضد عناصر له خوا د ملک  تلفاتو په شمې  ک  

ي چ    ګو کې  ږ
  او  ۲۸۶کمښت تر سې 

د ک  کال    ۲۰۱۱په داس  حال ک  چ   د  ،ملک  ژوبل  ثبت شوي ۷۴۳ملک  وژين

  او    ۳۹۵  و شمې  تلفات  د   ورته مودي
ملک  وژنو   ۶۶ملک  ژوبل  ثبت شوي وو. حکومت پلوه ځواکونه د    ۷۰۶ملک  وژين

ي کال د ور   ۲۰۱۱ملک  ژوبل  مسولیت په غاړه لري چ   د  ۷۰او    او  ۲۰۹ته مودي په پرتله چ   دغه شمې 
ملک  وژين

.  ۷۰ملک  ژوبل  ثبت شوي وو،  ۲۵۲  سلنه کمښت ښن  

 

، په  ښتپداس  حال ک  چ   د ملک  تلفاتو شمې  په عموم  ډول سره کم . ۳۱ ، خو په ځینو تاکتیکونو ک  ښن  

  چ   لامل ي   د حکومت ضد عناصرو له خوا د تعبی
  ملک  وژين

ه شوي چاودیدونک  توک  کارول ځانګړي ډول هدقن

وري د . شوې دېدي، زیات     څخه بیا د اپریل تر  ۱د فې 
   پوري یوناما ټولټال  ۳۰نېن 

 ۱۲۲ملک  تلفات ) ۴۱۷نېن 

  او  
( ثبت کړ   ۲۹۵ملک  وژين  ۲۰۱۱چ   د تعبیه شوي چاودیدونکو توکو له امله رامنځته شوي او د    ي دېملک  ژوبل 

ملک  ۱۳۰ملک  تلفات ) ۳۹۲ د  سلنه زیاتوال  ښن   چ   هغه مهال دغه تعبیه شوي توک   ۶کال د ورته مودې په پرتله 

  او 
  وو چ   د حکوم ۲۶۲وژين

  وژين
( لامل شوي وو. د ملک  تلفاتو دوهم سې  لامل ملک  هدقن ت ضد ملک  ژوبل 

  ځواکونو ملاتړ کوي. یوناما د دغه تاکتیک له 
عناصر هغه ملک  کسان وژل  کوم چ   د حکومت او یا د نړیوال پوچ 

  او    ۹۱امله  
ي    ۳۰ملک  وژين  ۵۸ملک  تلفات )  ۷۴ملک  ژوبل  ثبت کړي چ   د تې  کال د ورته مودې په پرتله دغه شمې 

  او 
( ثبت شوي وو،  ۱۶ملک  وژين . س ۶۳ملک  ژوبل   لنه زیاتوال  ښن  

 

، په هواي   بریدونو ک  د ملک   . ۳۲ پداس  حال ک  چ   د حکومت پلوه ځواکونه د لږ ملک  تلفاتو لامل ګرځیدل 

  وړ دي. په یو هواي   برید ک  چ   د جون په 
   ۶تلفاتو زیات شمې  د اندېښنن

نېټه د لوګر په ولایت ک  د نړیوالو پوچ 
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 ۹کړ چ   هلته د حکومت ضد عناصر پټ شوي وو، د ځواکونو چورلکه پر یو ملک  کور باندي هواي   برید تر سره  

ي د دغه هیواد د یوي  ۲۳ملک  وګړي وژول شول. د مارچ په  ۱۸ماشومانو په ګډون  نېټه د متحده ایالاتو یو سرتې 

  په   ۱۷محکم  له خوا په  
په دوو کلېو د کندهار په یوه جلا پېښه ک    پیل ک  مړینو باندي تورن شو کله چ   دي میاشن 

به کړي ک  پر    او ماشومان وو، په ماشیندار باندي صرن
  او وژل  وو  ملک  کسانو، چ   زیاتره ي   ښح 

. کله چ   امنین 

ي    او دوي د زیات شمې  عملیاتو مشر
  اداري، د به مسولیت افغانانو ته انتقال سر

، ټول ځاي   امنین  په غاړه واخل 

، د ملک  ک  سانو دتلفاتو د کمښت د مرکز د نوښت په رامنځته کولو سره، نړیوال په ملاتړ سره، باید په خپلو عملیاتو ک 

مونه نهادینه کړي.  ن   میکانې 
 د ملک  کسانو خوندیتوب او د حساب ورکووين

 

او د هغوي پر توقیف ځایونو په افغانستان ک  د بندیانو شمې  په چټکۍ سره مخ پر زیاتیدو دی چ   پر   . ۳۳

د محابسو د کارکوونکو باندي فشار زیاتوي. د جنوري په میاشت ک  د عدلن   وزارت څخه د کورنیو چارو وزارت 

  را پورته کړي په ځانګړي ډول چ   په  
 هولایاتو ک  د محابس مدیران د ولایت امنیعموم  ریاست انتقال یو لړ اندېښنن

  ته خپل د کار راپور ورکوي. د مارچ په میاشت ک  د کورنیو چارو وزیر یو امریه صادر کړ او 
 داس   هغه ک  په قومنداين

ولایتونو ک  د مل    ۱۶چ   دغه ریاست په خپلواک ډول خپل کارونه پل  کوي. د راپور په دوره ک  یوناما په  شوي  ویل  

  دایر کړي. همدارنګه یوناما د توقیف امن
ن ناسن  ي حقونو په اړوند روزنې  یت ریاستونو او پولیس چارواکو ته د بشر

توقیف مرکزونو څخه لیدنه تر سره کړي  ۸۰ځایونو څخه د مشاهدي پروګرام هم پر مخ بیول  چ   په دې لړ ک  د 

ي او د شخړي په  چ   د مل  امنیت د ریاست، مل  پولیس او د محابسو عموم ریاست له خوا چاری پر مخ بیول کې  ږ

ایساف اعلان وکړ چ   دوي د نېټه  ۱۹اړوند د توقیف شویو کسانو سره د دوي چلند ارزونه ترسره کړي. د مارچ په 

  ځکه چ   افغان چارواک  په  ۱۳افغان 
  انتقال دغه ځایونو ته له سره پیل سر

  تایید کړي او کولاي سر
توقیف خاين

د هغه ته  توقیف خانو   ۱۶نو ک  د ناوړه چلند د مخنیوي په خاطر اقدامات تر سره کړي.  دغه توقیف خا د بندیانو لې  ږ

؛  ۲۰۱۱مهال ودرول شو کله چ   یوناما د  افغان په توقیف ځایونو ک  د شخړي په اړوند  د  کال د نومې  په میاشت ک 

     و کسانو سره چلند؛ تر عنوان لاندي خپل راپور خپور کړ. و توقیف شد 

 

  راپور د ماشومان په وسله واله جګړه ک  د ملګرو د اجراتو نېټه افغانستان خپل  ۲۶د مارچ په  . ۳۴
  کلنن

لومړين

  ځانګړي استازی ته استول  
  د مخنیوي لپاره   ملتونو د عموم منښر

چ   په هغه ک  د لږ عمر د ماشومانو د پکار ګمارين

ي، وژنو او معیو  د مخنیوي ضمېم  هم شامل دي. پداس   و ولب د عمل د پلان پل  کول او د ماشومانو د جنښ تې 

ي په مخنیوي ک    حال ک  چ   حکومت د لږ عمر د ماشومانو په کار ګمارلو او د دوي په وړاندي د یو لړ جدی تې 

ته ادامه ورکوي. د اختطاف، اخېستلو پروس     کار څخه د  د ماشومانو    پرمختګ تر لاسه کړي، د حکومت ضد عناصر 

ي مرستو ته د نه لاسرس  په ثبت شويو پېښو ک  کمښت راغل  دی. خو له بل  خوا د بلواګرو له  ي او د بشر جنښ  تې 

  په   خوا د تعلیم  موسسو پر ضد هدفمند او مخ پر زیاتیدونک  
   لامل شوي. د م  د میاشن 

  اندېښن
کمپاین د پراچن

  ته اور واچول
. د م  د دوهمه نېټه د ننګرهار په ولایت ک  د حکومت ضد عناصر د نجونو یوه متوسطه ښوونح 

  په 
نېټه بلوګرو د پکتیکا ولایت د پوهنن د ریاست د رئیس پر کاروان باندي بریدونه وکړل. په دوهم  ۸او  ۱میاشن 

  په  ۷نځه تنه ملکیان ووژل او ېک  پ   برید 
و نږدي وختونو ک  د بلواګرو د تهدید له امله د غزين تنه ژوبل شول. په تې 

.  ۲۰ولایت ک  تر   
  اړ شوي چ   وتړل سر

   زیات ښوونح 
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  مشاهده  ب پهیوناما په پر له پښ  توګه د ښځو د حقونو د تروی    ج او خوندیتو  . ۳۵
اړوند مخ پر وده انديېښنن

  د
   د اپيدیم  په ډول پاي 

  په دوامداره توګه د خپل اقتصادي،   یکړي. د ښځو په وړاندي د تاوتریخوال  پېښن
او ښح 

ن او دودیز حقونو     مشاهده کړي چ   په ټولنې 
  ک  د ننګونو سره مخامخ دي. یوناما داس  پېښن

   اخېستنن
ړ ګن  بشې 

   او هغه د زنا د تر سره کولو د هدف پ قضاي   چارواک  د کور 
خاطر توجیه ه څخه د ښځو تېښته د جرم په ډول ګنن

نېټه د  ۱۱د مارچ په کوي، پداس  حال ک  چ   د جزا په قانون داس  یو ماده او یا جرم شتون نلري. ولسمشر کرزي 

  د جنسیت پر برابري او ا ښځو د نړیوال  
  په مناسبت یو ځل بیا د حکومت ژمنن

ساس  حقونه، چ   په اساس  ورچ 

ن شوي، د تروی    ج بیا تکرار  په پراخه پیمانه هرکل  وشو. په دغه مناسبت ولسمشر د عفوې یو فرمان   ،قانون ک  تضمت 

  کوم چ   د کور څخه 
  په تور بندیان شوي وو، له صادر کړ چ   د هغه فرمان پر بنسټ یو شمې  زنانه بندیاين

د تېښن 

  شول. د خپلو ژمنو 
     ۱۳۲۵د پیاوړی کولو لپاره، د ښځو سول  او امنیت په اړوند د امنیت شورا د  بنده خوسر

ګنن

پریکړه لیک د اصول په خاطر، حکومت د هیواد په کچه، د تخنیک  کاري ډلو او څو سکتوری مشورو، چ   د ملګرو 

ي اتري پیاوړی کړي دی چ   ي   له   و ملتونو او نړیوال همکاران  ي، ډیالوګ او خې  ي د هغه پایل   خوا ملاتړ کې  ږ د  تمه کې  ږ

  چ   پریکړه لیک پل  کړي. 
     عمل د یو پلان د طرچ  لامل وګرچ 

 

  سره د ښځو په وړاندي د خشونت د منعه  . ۳۶
  ټولنن

  د ښځو د کمیسیون او د مدين
ملګري ملتونه د ولښ  جرک 

کولو د قانون په اړوند مشوري تر سره کړي او د ښځو د چارو د وزارت سره په دوامداره توګه کار کوي چ   د مرکز او 

 ونت د منعه کولو کمیسیونونه رامنځته کړي.  ولایاتو په کچه، د قانون په مطابقت سره، د ښځو په وړاندي د خش

 

  

ېکولېاوېدېمرستوېڅلورم:ې ېپل    ثابتېدوامدېکابلېدېپروسی 

ې

د افغانستان د  حکومت او نړیواله ټولنه زیاته توجه د افغانستان په اړوند د نړیوال کنفرانس پر تیاریو باندي  . ۳۷

ی د جولاي په  . دغه کنفرانس باید  ۸مرکوز دی چ   تمه کې  ږ  
، سیاس  د نېټه په توکیو ک  دایر سر  

کابل د پروس  ژمنن

او همدارنګه د وې په میاشت د بن په کنفرانس ک  شوي کال د نومې    ۲۰۱۱اعلامن   او د ملاتړ وعدي کوم چ   د 

  تر منځ مشارکت، د 
  افغانستان او د نړیوال  ټولنن

ه ک  ) امنېن 
ن ، (۲۰۲۴-۲۰۱۵مسولیت وروسته او تحول په لسې 

واقع  او عمل  بڼه ورته ورکړي. د توکیو د کنفرانس هدف دا دی چ   نړیوال اوږد مهاله او د وړاندویلو وړ اقتصادي 

ن اقتصادی همکاری ډاډمن کړي. مر    او همدارنګه سیمه یې 
، پر مختګ، حکومتداری مرسن   

م   پر د تعقیب    سن  ن میکانې 

  د اوږدي مودي لپاره  ،د هوکړيباندي 
ط په ډول د افغان چارواکو او ډونرانو ژمنن چ   د ملاتړ او همکاري د پیش سرر

  ورباندي په دوره ای ډول 
   ، په ګډون،بیا کتنه وکړاي سر

  . متقابل حسابورکونه باندي به ټینګار وسر

 

  لپاره ملاتړ؛ تر عنو  . ۳۸
ان لاندي یو سند جوړ کړي او د افغانستان حکومت د ؛په افغانستان ک  د ځای بساینن

د اقتصاد؛ تر عنوان لاندي دوهم سند تیار کړي چ   دواړه سندونه د افغانستان لپاره اقتصادی  نړیوال بانک د ؛لې  ږ

ي بیانوي تر څو تر   ر اتې 
. د افغانستان حکومت پدي هڅه ک  دی   ۲۰۲۴سې   

کال پوري لاسې  ځان بساینه تر لاسه سر

 د ګډ بورډ له خوا تایید کړي. ړاندي خپل سند د نظارت او همغږی چ   د توکیو د کنفرانس څخه و 
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  په  . ۳۹
  ټولنو  ۲۹د م  د میاشن 

نهادونه په کابل ک  یو کنفرانس دایر کړ تر څو پر دي باندي  ۱۶نېټه د مدين

  د توکیو په کنفرانس ک  کوم موقف ځان ته اختیار کړي. 
  ټولنن

 د ولایتونو څخه ډل   ۳۴د بحث وکړي چ   مدين

د پر دوره ک  د پرمختګ په پروسه  ایط، د ښځو د حقونو پیاوړتیا، عدالت ته لاسرس او د لې  ږ دوامدار پرمختګ لپاره سرر

  پر ګډون باندي بحثونه وکړل. دیرش ډل  وټاکل  
  ټولنن

چ   د کنفرانس څخه یوه ورځ مخک  یو د  ېشو  ک  د مدين

  کړي او دوه ډل  نور به عموم  غونډي ته وینا کوي.   هدایر غونډه څنډي 

 

  چارواکو سره د جولاي په  . ۴۰
 ۷په ورته حال ک  د مهاجرو لپاره د ملګرو ملتونو د عال  کمیسار دفې  د جاپاين

ي ر اتې 
ن ، د افغان مهاجرینو لپاره د سینېټه یو موازی پروګرام دایروي چ   د افغانستان لپاره د بیا ادغام مل  سې  مه یې 

ي  ر اتې 
ته ستنیدونکو په باندي تمرکز وکړي.  - افغان کمپوننټ –حل سې    پر بنسټ تګلاره، چ   د زیاتو بې 

 ۴۸د ټولنن

 موډل وي. یو به  لپارهدوامدار بیا ادغام او پرمختګ فعالیتونو سایټونو ک  تجربه شوي د راتلونک  مرکزونو/ 

 

مرستو تسلسُل د هغه غونډي د بحث مرکزي زړي و چ   په هیواد ک  د په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو د     . ۴۱

انو او افغانستان د حکومت په استازيتوب، زلم  رسول د بهرنیو چارو وزیر تر منځ د  ملګرو ملتونو د موسسو د مشر

  په 
ک  د ملګرو   نېټه د بهرنیو چارو په وزارت ک  جوړ شوي و. دا د افغانستان د حکومت او په هیواد  ۶م  د میاشن 

  داس  غونډه و  ۲۷ملتونو د 
مشارکت تر بحث لاندي ونیول شو.  چ   په هغه ک   هموسسو د استازو ترمنځ لومړين

زما ځانګړي استازي د ملګرو ملتونو پر ژمنو باندې ټینګار وکړ چ   د مل  لومړيتوبونو څخه ملاتړ کوي ځکه چ   افغان 

. په غونډه ک  هوکړه وشوه د امنیت، حکومتول او د پرمختګ په  چارواک    اجنډا ګانو ک  لا زیات مالکیت په غاړه اخل 

 په ډول، په دوامدار توګه دوام ولري.  نهاد روان ډیالوګ د یو غه غونډه، د چ   د

 

ېپنځم:ېېحکومتداریېاوېدېقانونېحاکمیتې

ې

تشخیص او تثبیت شوي وو، د د هغو معیارونو په دوام کوم چ   مخک د کابل او لندن په کنفرانسونو ک   . ۴۲

پر واقع  ګامونو باندي تمرکز لري  وو، حکومتول  یو لړ شاخصونه چ   د توکیو د کنفرانس څخه مخک  ترتیب شوي

ي. دغه  ن ګڼل کې  ږ شاخصونه، د ځاي   استازیتوب،  ۱۷چ   د مل  لومړیتوبونو د پروګرامونو د وړاندي کولو لپاره بنسټې 

، عدالت، بودجه جوړول او اجرا کول او د ظرفیت رامنځته کولو په د فساد په وړاندي مبارزه، اق تصادی حکومتول 

اړوند ننګونو باندي تمرکز لري. د یوناما په تسهیل سره، نړیواله ټولنه او افغان حکومت پر دي باندي بحث کوي چ   

. همدارنګهپه څه ډول د دغو مهمو سمونونو د تحقق لپاره تر ټولو ښه ملاتړ    
د کابل بانک په اړوند د نړیوال   اماده سر

  دی.  قمال صندو 
  په ډول پاي 

   د معیارونو منل د کلیدي ډونرانو د غوښتنن

  په  . ۴۳
  د کاري ډل  د غونډي په جریان ک  چ   د م  د میاشن 

  د شفافیت او حسابورکووين
 ۱۳د نړیوال  ټولنن

  کمېټه راپور وکړ چ   د هنېټه جوړه شوي و 
  او شفافیت اړوند معیارونه  ، د نظارت او ارزوين

 ۴۰دوي د حسابورکووين

  سې  پرمختګ شوي. پداس  حال ک  چ   راپور ښن   چ   کمېټه د پایلو د  ۴۰سلنه پل  شوي او د اضاقن 
سلنه ک  کاقن

ړ بریالیتوب د اداري فساد په وړاندي د پیاوړي سیاس  ارادي پوري تړل  دی. د  وړاندي کولو ځواک لري، خو بشې 

د نظارت او ایوا جول  د فرانښ  څخه او حسن چوهدری د بنګله دیش څخه  ،ټهېنېټه د نوماندانو کم ۳جون په 
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   د دوو مستعفن شویو نړیوالو غړو پر ځای وړاندیز وکړ. اوسمهال د ولسمشر دفې  دغه وړاندیز باندي 
  د کمين 

ارزوين

 بیا کتنه کوي. 

  

  د اندېښنو په پام ک  نیولو سره، د قانون او عدالت په اړوند د مل  لومړیتوبونو پر پروګرام  . ۴۴
د نړیوال  ټولنن

  جوړښتونو او عدالت ته لاسرس  باندي تمرکز لري. یوناما د برخه والو سره چ   بیا کتنه دوام لري، باندي 
پر مدیرین 

، د همکاري د له نږدي کار وکړي چ   د پولیس او د عدل  سکتور به  تر منځ، په ځانګړي ډول د لوي څارنوال  دفې 

ي طرحه کړي ر اتې 
 پیاوړی کولو لپاره یوه سې 

 

  د لومړیتوب په ډول تشخیص شو  .  ۴۵
د مسوده چ   د قانون جوړوين

ُ
د کابل په کنفرانس ک  د جزاي   اجراتو د ک

  او 
د د بیا کتنن

ُ
توحید کولو کار د اپریل په میاشت ک  پیل شوي. د بیا اوس مهال مل  شورا ته استول شوي. د جزا ک

  اړتیا کابو د دوو ک
یو شمې  تعدیلات د دي غوښتنه کوي چ   مخک  په پیاوړي ډول ملاتړ کیده چ   په هغه ک     لنو کتنن

  د ملګرو ملتونو د کنوانسیون سره په مطابقت ک  وي.  مبارزه د فساد په وړاندي

 

م.ې يېمرستهېشی  ږ    پرمختګېاوېبش 

 

وري په  . ۴۶ ي چ   د فې  د یو یخ ژمۍ وروسته، سیلابونه په عادي حال ک  د مارچ او جون په میاشتو ک  لیدل کې  ږ

   ثبت شوي. د دغو پېښو  ۱۷۳ولسوالیو ک   ۱۲۶د دري میاشتو په موده ک  په او میاشت ک  پیل شوي وو 
پېښن

  زیان ډیر زیات وو چ   کابو 
تنه زیات بېځایه شوي او  ۱۱۰۰۰۰تنه ژوبل شوي، تر  ۸۲تنه وژل شوي،  ۲۰۶انساين

ه پر زیانمن شويو ټولن  ۱۲۵۰۰ ن و باندي، د دوي پر کورونه یا ویجاړ شوي او یا زیانمن شوي دي. تر دي زیاتره اغې 

ي دي. د مل  ناورین د مدیریت 
ن ي اقتصادي فعالیتونو او زیربناګانو باندي اغې    تر چوکاټ لاندي، بشر

د کمېن 

ګون پر  د هغه ولایتونو باندي تمرکز کړي چ   تر ټولو زیات تر خطر لاندي ارزول شويدي. په ورته حال ک   ۲۰غې 

ګون کوم چ   په     دیکال ک  پیل شوي و اوس هم روان   ۲۰۱۱ورو وچکال  په وړاندي غې 
د یا او د سپتمې  تر میاشن 

  غنمو د لو تر موسم پوري دوام وکړي. 

  

۴۷ .    
 
 د غ
ُ
یت سیمو ک  ل   و دانو د پخیدو څخه وړاندي تحلیلونه ښن   چ   د افغانستان په اکې 

حاصلات اوسنن

من به عادي وي.  ن   ب  په زیاترو اغې 
، شویو سېمو ک  کلېوال  ټولنن   ځکه چ   د وچکال 

ه د خواړه د کمښت مخامخ سر

ۍ سیلابونو له امله د دوي داراي  سوړ ژمۍ    او پشلنن
. د اپریل په میاشت ک  نړیوال خوراک  پروګرام په دېشوي  کم    یګاين

   -د داراي   په خاطر  هړ اخو  -افغانستان ک  خپل د 
ي لومړين ر اتې 

ړ کړ چ   په دغه پروګرام ک  د ناورین د  سې  ګواښ بشې 

ړ په کمولو باندي تمرکز شوي و. کلیدي اهداف دا وو چ   نه یوازي ب    بلک  ب ې 
  اړتیاوو ته رسیدنه وسر

ړ ين نیو حالاتو ته ې 
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  او د ټولنو انعطاف 
  بهې  سر

، مولد داراي   ګاين  
، د ژوندانه بدیل بیا احیا سر  

ګون وښوول سر پذیري پیاوړي هم غې 

 .  
 سر

 

ي مرست . ۴۸ ي اموس په بشر نیو مرستو کور دیناتور  هو ک  د عموم  منښر مرستیالاغل  ولې  ړ د م  د  هاو د بې 

  
  د کابل او بلخ په ولایت ک  د یو  ۱۱څخه تر  ۸میاشن 

   پوري د افغانستان څخه لیدنه ترسره کړي چ   هعن
نېن 

  د شمې  افغان چارواکو او هغو کسانو چ   د طبیع  ناورینونو او جګړي له امله ي   ځایه شوي دي، سره کتل  
. هعن

ې مرستو ته لاسرس  او د هغه بېې    اړتیا له امله شوکه شوي او په جګړه ک  بشر
ي مرستو د سې  ته د یو  ی وېشبشر

د  سره مخ دی.  یباور  مسولیت په ډول اشاره کړي چ   دواړه اوس مهال او همدارنګه په راتلونک  ک  د زیات ي   

  په پروسه ک  چ     ۲۰۱۲
میلیون امریکاي   ډالر غوښتل شوي و، د کال تر نیماي   پوري  ۴۳۷کال لپاره د واحد غوښتنن

  په پرتله ډیر لږ دي ځکه هغه مهال د   ۲۰۱۱سلنه مرسته تر لاسه شوي چ   د  ۲۵یوازی د هغه 
کال د م  د میاشن 

نیو  سلنه مرسته تر لاسه شوي و.  ۵۲میلیون امریکاي   ډالر  کابو  ۶۷۹غوښتل شوي ټولټال  ړ تر دي مهاله د بې 

ګون په اړوند هیڅ ډول مال  مرسته ندي تر لاسه شوي. مر   ستو د غې 

 

  په  . ۴۹
)د افغانستان د وضعیت په اړوند د نېټه په ژینو ک  د افغان د بېځایه شویو  ۳او  ۲د م  د میاشن 

ي نړیوال  ر اتې 
ته تګ، دوامدار ادغام او د کوربه هیوادو سره د ملاتړ په خاطر د حل د سې     بې 

مهاجرو د خپل  خوسن

کمیساري دفې    عال  کنفرانس( یو کنفرانس دایر شو چ   د سویزلند د حکومت او د مهاجرو لپاره د ملګرو ملتونو د 

وادونو ډل  پک  ګډون کړي وو. په دغه کنفرانس ک  د همکاری او همغږی هی ۴۷له خوا په ګډه ریاست کیده او د 

ن واحد کاری چوکاټ په رسم  ډول لاري ته واچول شو چ   د افغانستان، پاکستان او ایران حکومتونه او د  څو اړخې 

ي چ   د پر مهاجرو لپاره د ملګرو ملتونو د عال  کمیساري دفې   ر اتې 
وري په هغه باندي توافق وکړل. دغه سې  فې 

میاشت ک  د ولسمشر تایید تر لاسه کړ او د مارچ په میاشت ک  د ولسمشر لومړي مرستیال محمد قسیم فهیم او 

یرانو له خوا ملاتړ څرګند شو د همغږه شوي تعامل په خاطر پر لاندي دریو ټکو باندي تمرکز لري: اړوند کلېدی وز 

   
ته راتګ ملاتړ، )ب( دواد )الف( د خپل  خوسن ټول مداره ادغام او )ج( د کوربه هیوادونو سره مرسته، چ   دا بې 

ي مرستو او  باید د نړیوالو ژمنو او دوامداره او ملموس ملاتړ سره یو ځای وي.  د کنفرانس له خوا ګډه اعلامیه د بشر

  د ډکولو پر اهمیت ټینګار وکړ. 
 دوامداره پرمختګ تر منځ د تښر

 

ي او د جګړه د داخل  بېځایه   . ۵۰   لامل شوي چ   په دوامدار ډول زیاتې  ږ
میاشتو  ۴کال په لومړیو   ۲۰۱۲کیدين

ه د  انتنه افغان  ۸۷۰۰۰ک   کال   ۲۰۱۰سلنه او د  ۱۷کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۱بېځایه شوي دي. دغه شمې 

  تر  ۶۰د ورته مودې په پرتله 
. د اپریل د میاشن     پور  ۳۰سلنه زیاتوال  ښن  

انستان د داخل  بېځایه ي په افغنېن 

د عال  کمیسار دفې  او تنه زیات اټکل شوي دی. د مهاجرو لپاره د ملګرو ملتونو  ۴۰۸۰۰۰شويو کسانو شمې  تر 

یټا د تصفیه کولو باندي کار کوي چ   د ډافغان چارواکو سره په ګډه د داخل  بېځایه شویو د پروفایل جوړول او د 

ګون لا پښ  ښه کړي. راپور ورکولو دقت او د پروګرام غ  ې 
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نېټه په کابل ک  د مهاجرینو وزیر او د مهاجرت نړیوال سازمان رئیس د پوهاوي یو یادښت  ۲۹د مارچ په  . ۵۱

ي  لکړ لاسلیک     د همکاري یو کاري چوکات رامنځته کې  ږ
په وزارت ک  ظرفیت نور هم  تر څو چ   د هغه له محن

بېځایه شویو کسانو، زیانمنیدونکو ډلو او د مهاجرو حقونه، د مرستو پیاوړي کړي. په دغه کاري چوکات ک  د داخل  

 او خدمتونو اماده کول پک  شامل دي. 

 

د افغان کارکوونک  د بریال  ظرفیت جوړولو وروسته د ماین پاک  د همغږي دفې  د اپریل په میاشت ک  د   . ۵۲

ۍ 
نړیوال تخنیک  مشارو د وتلو وروسته، دغه پروګرام ټول افغانانو ته  ماین پاک  د همغږي د مرکز څخه د اخرين

  په صورت ک  مرسته اماده کړي او  انتقال شو. 
  دی چ   د غوښتنن

ۍ دفې  پاي  د ملګرو ملتونو د ماین پاک  یو کوچنن

د پرسونل همدارنګه د ډونرانو د مرستو څخه نظارت او ارزونه تر سره کړي. د مارچ په میاشت ک  افغان حکومت 

، زیرمه کولو، تولید، انتقال او تخریب د کنوانسیون هیوادونو څخه وغوښتل چ   ک   
 هضد ماینونو د منعه، کاروين

، خپل د دوي غواړي چ   دغه هیواد د  ېچې    
کال مهال ویش د لسو نورو   ۲۰۱۳دغه کنوانسیون سره یوځای سر

  خپل د ځمکو 
څخه ټول د پرسونل ضد ماینونه پاک کړي. د  کلونو لپاره وغځوي تر څو افغانستان وکولاي سر

  سره ی 
کال ک  د ماینونو څخه پاک افغانستان تضمینوي. په   ۲۰۲۳کاري پلان هم ضمیمه دی چ   په   و دغه غوښتنن

، په تې  وخت ک  د نامعلومو سیمو او په ماینونو ککړ سیمو د نقښر او دغه کار ک  ځنډ د   
پیسو موضوع، ناامنن

و  ۵۰۰د  د ماینونو څخه په ککړه ځمکه ک  تر یو میلیون زیات افغانان اوس هم ل دې. اسنادو د نشتون شام په مې 

ي  ولایتونو ک  کابو  ۳۳ژوند کوي، او د دایکندي ولایت پرته چ   د ماینونو څخه پاکه ده، د افغانستان په واټن ک  لې 

   داس  سېم  شتون لري.  ۶۰۰۰

 

ېاووم:ېدېمخدرهېتوکوېسرهېمبارزه

ې

تریاکو د ګواښ د تحلیل راپور د اپریل په کال د   ۲۰۱۲د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفې  د  . ۵۳

په افغانستان ک  د تریاکو کښت زیات شوي. دغه  ۲۰۱۲میاشت ک  خپور کړ چ   پک  وړاندوینه شوي چ   په کال 

ن او لویدیځ سیمو    ولایتونو ک  او زیاتوال  د هیواد په ختې 
 اټکل شوي: غور، هرات، کاپیسا، بادغیس، فراه، په لاندين

ي چ    ، ننګرهار، اروزګان او بدخشان. تمه کې  ږ ړ
ق سیمو ک  موقعیت  ۱۵کېن

ولایتونه چ   په مرکزی، شمال او شمالشر

. د غور ولایت په   
  سر
کال ک  د کوکنارو څخه پاک ولایت و خو د   ۲۰۱۱لري د کوکنارو څخه پاک ولایتونه پاي 

هڅو پوري تړل  وي. د سهیل د سېم  کندهار او هلمند ولایتونه بیا هم د ټول  ر د له منځه وړلو پهغه دوام به 

  چ   په هیواد د تر ټولو زیات کښت مسولیت په غاړ لري، خو اټکل شوي 
چ   د کندهار په ولایت ک  کمښت راسر

  چ     هکتار ځمکه ک  کوکنار کرل شوي وو خو د هلمند په ولایت ک   ۲۷۲۱۳کال ک    ۲۰۱۱
کوم خاص بدلون رانښر

  هکتاره ځمکه ک  کوکنار کرل شوي و چ   د هیواد کابو نیم تریاک تولیدوي.  ۶۳۳۰۷ کال ې  ت 
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د تولید شوي تریاک اخري شېمري د کوکنار د کښت د له منځه وړلو هڅو پوري تړل  دی چ   په دغه  . ۵۴

و ولایتونو     د مارچ په میاشت ک  په اکې 
  ډیټا د دي ښکارندوي دی چ   ېک  پیل شوي داړوند د والیانو هح 

. لومړين

سلنه زیاتوال   ۱۶۵چ   د تې  کال د ورته مودي په پرتله  و څخه پاکه شويکوکنار   د هکتاره زیات ځمکه  ۱۰۰۰۰تر 

 .  
  د سټیلایت د عکسونو او هواي  ډیټا له رويه به ترسره سر

. اخري ارزوين  ښن  

 

  د  . ۵۵
   پوري د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم  ۳۰بیا تر  ۲۸د م  د میاشن 

دفې  مشر یورې د نېن 

و د افغانستان د مخدره توکو سره د مبارزي وزیر سره په ګډه د افغانستان فیدوتوف د افغانستان څخه لیدنه کړي ا

  پروګرام لاري ته واچول. د   ۲۰۱۴ – ۲۰۱۲لپاره د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفې  د 
 ۱۱۷کلونو هیوادين

سیسټمونو او د  میلیونه امریکاي   ډالر د اټکل شوي بودچ   سره د دغه پروګرام هدف دا دي چ   د جزاي   عدالت د 

حکومت د مخدره توکو سره د مبارزي هڅو د پیاوړي کولو له لاري ټیکاو او پرمختګ سره مرسته وکړي. څلور فرع  

پروګرامونه پر تحقیق، پالیښ  او ملاتړ، د قانون تنفېذ، روغتیا او د ژوندانه بدیل باندي تمرکز لري. د ملګرو ملتونو 

ال پر دي تمرکز لري چ   د مل  لومړیتوب په پروګرامونو ک  د مخدره توکو سره د د مخدره توکو او جرم دفې  اوس مه

  چ   دغه کار ته د حکومت په ټولو سکتورونو ک  مبارزي 
مونه و څاري تر څو ډاډمن سر ن   میکانې 

په اړوند د ارزوين

  ډګرونه 
  او زراعت په ډګرونو ک  بلک  د روغتیا او روزين

  نه یوازی د امنین 
هم پک  شامل وي. کاري سمت ورکړ سر

 لایحه باندي توافق شوي او د نظارت او همغږي د ګډ بورډ د راتلوونک  غونډي په اجنډا ک  شامل شوي دی. 

   

ېاتم:ېدېماموریتېملاتړ

ې

  د  . ۵۶
د د غوښتنو په پام ک  نیولو سره، یوناما اوس مهال خپل فعالیتونو او موقف باندي  امنېن  مسولیت د لې  ږ

من ډول وکاروي او  ن   په اغې 
پراخه توګه خپل فعالیتونه د ماموریت پر کليدي ډګرونو په بیا کتنه کوي چ   سرچېنن

 جغرافیاي  پوښښ لاندي ادامه باندي مرکوز کړي، پداس  حال ک  چ   هڅه کوي د ماموریت دندو ته د یو سې  

  دي د عموم  اسامبل  له خوا د 
کلونو لپاره د تایید شوي   ۲۰۱۳ – ۲۰۱۲ورکړي، مرکزی دفې  د دوي څخه غوښن 

. همدارنګه دغه پروسه غواړي   ۲۰۱۳بودچ   په پام ک  نیولو سره، په   
کال ک  د دوي په بودجه ک  سې  کمښت راسر

کال ک  پر ماموریت   ۲۰۱۱غړي هیوادونو تر منځ د بحثونو وروسته، په ت او چ   د ملګرو ملتونو، افغان حکوم

ن بیا کتنه تر سره شو او هغه زما د    په راپور ک  )  ۲۰۱۲باندي یو هر اړخې 
-A/66/728کال د مارچ د میاشن 

S/2012/133 .د توصیو پل  کولو ته ادامه ورکړي  
 ( شامل شوي، د دغه کتنن

 

  څخه د یوناما   ۲۰۱۳د  . ۵۷
  او د هغوي زیاتره دندي د  ۸کال د جنوري د میاشن 

ونه به وتړل سر   دفې 
ولاین 

. دغه پریکړه د ملګرو ملتونو، وجهو او پرګرامونو سره د مشوري وروسته او په   
ونو له خوا تر سره سر حوزوي دفې 
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   پوري د  ۳۰ي. د دي په پایله ک  د جون تر په رڼا ک  نیول شو  افغانستان ک  د ملګرو ملتونو د راتلونک  حضور 
نېن 

ونه به په ترتیب سره، د افغانستان حکومت او د ملګرو ملتونو د پروژوي    دفې 
  ولاین 

یوناما د زابل او غور اوسنن

. د بادغیس او   
ونو د نهاي   د خدمتونو دفې  ته انتقال سر

. د څلور نور دفې   
ونه به وتړل سر نیمروز ولایتونو دفې 

ونه د کال تر پایه ت په اړوند د همکارانو سره بحثونه دوام لري او د دایکندي، اروزګان، تخار او سرپل وضعی دفې 

، خو لا نور زیرمه کولو ته اړتیا شته تر څو   
  زیرم  لامل سر

ونو تړل به د کاقن . د دفې   
شوي وړاندیز پوري به وتړل سر

 کښمت پوره کړي. مال   

 

ړ کړي تر څو د کارکوونکو امنیت  یوناما هڅه کوي چ   خپل . ۵۸   پلان شوي پروژی او ساختمانونه بشې 
مخکینن

ي چ   د بلخ او بامیان د یوناما  . تمه کې  ږ  
  معیارونو سره سم ډاډمن سر

او خوندیتوب د ملګرو ملتونو د عملیاي 

ړ شوي ا  بیارغول بشې 
  او د جوزجان د ولایت د دفې 

ړ سر   پوري بشې 
ونو کارونه تر منن و اپریل په لومړي حوزوي دفې 

  ګامونه اخ
ته واستل ېنېټه بیا پرانیستل شوي. لومړين  نړیوال کارکوونک  بې 

ستل شوي تر څو د یوناما د کندز دفې 

وري په میاشت ک  پر دغه دفې  باندي د برید له امله    چ   د فې 
نقل مکان شوي وو او دفې  به وروسته یو بل سر

.  خوندي ځای  
 ته انتقال سر

 

  چ   زما ځانګړي استازي  . ۵۹
یک ډول پل  کړي د کارکوونکو په شمې  ک  به هم تنقیص راسر ر اتې 

به هغه په سې 

. په سختو کار ځاینونو ک  د پرسونل په کارګمارل او   
چ   د کارکوونکو د موقف او پروفایل د اړتیاو سره سم ترسره سر

 .  ساتل ډیر ستونزمن دي په ځانګړي ډول د لوړي درچ   کارکوونک 

 

ې نهم:ېمشاهدات

 

  د  . ۶۰
  او افغان نهادونو کاري چوکاټونو ک  د پرمختګونو په پام ک  نیولو  امنېن 

  ټولنن
ي پراختیا، مدين د، بشر لې  ږ

  
ي ننګوين   لپاره څرک شته. خو سې 

  سره، د یو محتاطانه خوشبېنن
، د نظام  هم باید له پامه و نه غورځل سر

سته راوړنو د دوام په اړوند ي   باوري او په پرمختیاي   مرستو ک  د غې  توقع کمښت، د دا ډول د لا  ځواکونو وتل

ي مرستو ممکنه زیاته اړتیا، لږ تر لږه په  ه، د دندو له لاسه ورکول او د بشر ن ه ناوړه اغې 
زیاتوي. پر اقتصاد باندي سې 

  شاخصونه  او منځ مهاله لنډ مهاله
  پراختیا ځېنن

   موده ک  په داس  یو هیواد ک  چ   د انساين
 په نړۍ ک  تر ټولو ټېن 

  وړ دی. د بلواګرې، معافیت، اداري فساد، جناي   جرمونه او د مخدره توکو د زیات تولید او ېد
، د وړاند وینن

د د لومړیتوبو د هڅو لپاره یو  ،پدیدې قاچاق   لې  ږ
  امنین 

ي. کیداي سر   شېمرل کې  ږ
ی ننګوين ن د ټیکاو لپاره څو اړخې 

ي هم ولري. ممکچ   فرصت وي خو دا هم ممکنه ده  ن   لپاره لیوالتیا پیاوړي کړيناوړه اغې 
چ   په تې   نه ده د ي   ثباي 

  او تضاد سره یو ځای وي. نو ځکه دا 
 
ي د قوم  تفرق ، په ځانګړي ډول که چې  وخت ک  هیواد ته ډیر زیان رسول 
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  ا و ی  هتعامل او ملاتړ سر  لهد نړیوال اوږد مهاچ   یو لومړیتوب دی 
و اعتماد رامنځته کول او ځای د متقابل ژمنن

 .  
  سره مل  سیاس  وفاق رامنځته سر

  وړاندوینن

  

یزه په شیکاګو جوړ شو چ   د نړیوالو   ۲۰۱۲په  . ۶۱ انو سر مشر   کال ک  د ناټو هیوادونو د مشر
ځواکونو د پوچ 

  چوکاټ او افغان نهادونو ته د خلکو د امنیت 
ن لپاره د وتلو زماين   ونډي ملاتړ تامت 

ی اوسنن د  . تایید کړ د مشر

یزي په غونډه ک  دا هم تایید شو چ   د ناټو 
ن  بهایساف ماموریت  –سرمشر    ته تغې  ورکړي او د یو جګړیې 

خپل بنن

  ماموریت ته ب ماموریت څخه 
  او مرسن 

یک همکاري تړونونه دغه  دلون وکړي. د روزين ر اتې 
یو زیات شمې  د سې 

  پیاوړي کوي. 
ه ژمنن ن ي او دوه اړخې  ر اتې 

  خدمتونه باید د نړیوال او همدارنګه املک  کسانو خوندیتوب او د سې 
منین 

وعی ت د افغانستان په کچه مسولیتونو لپاره د پلان جوړولو لپاره مرکزې اهمیت ولري ځکه چ   د حکومت د مشر

ه د دوامداره حکومتوال او پرمختیاي   مرستو کاري چوکاټ ته  د پیاوړی کولو په خاطر ارزښتمن دی. د دي برسې 

ن  زښته اړتیا شته. لدي پرته چ   په کابل ک  د جون په میاشت ک  د وزیرانو په کچه غونډه تر سره شوه او د سېمه یې 

  په لار یم چ   د جولاي په میاشت په توکیو ک  نړیوال همکاري د هڅو د تسلسُل لپاره پیاوړتیا، زه دي ته سې  
ک 

ن ټولکال وروسته پر اقتصادی   ۲۰۱۴کنفرانس د      ژمنو باندي بحث وکړي. نې 

 

ورې د لومړ  . ۶۲ ، د فې     بیا د اپریل تر ې د راپور ورکولو په موده ک 
   پوري، د  ۳۰نېن 

  نېن 
پېښو او ملک   امنېن 

  په 
 حال ک  د جون د میاشن 

ن ه ده. خو په عت  تنه ملک   ۴۴نېټه،  ۶تلفاتو په شمې  ک  کمښت د خوشحال  خې 

  بریدونه،  ۶۹تنه ماشومان هم شامل وو، وژل شوي او  ۱۰افراد، چ   په ک  
تنه نور ملکیان ژوبل شول. ځانمرک 

 ۲۰۱۲په ریاب، پکتیکا او لوګر په ولایتونو ک  هواي   بریدونه، ځای پر ځای شوي چاودیدونک  توک  او د کندهار، فا

 یوه خونړۍ ورځ وه. له امله شمې  زیات تر ټولو د په یوه روځ ک  د ملک  کسانو د تلفاتو تر دې دمه دا کال 

 

ي او د تبعیض  . ۶۳ ، په ځانګړي ډول، د غې  بشر زه د حکومت ضد عناصرو څخه یو ځل بیا غوښتنه کوم چ  

  نه کولو د 
. زه په واسطه فعال کیدونک  ځای پر ځای شوي چاودیدونک  توک  د کارولو څخه ډډه وکړيقرباين

  وژنو د کح   د زیاتیدو له امله او د زده کړي پرسونل او ښونځی
ن
و په وړاندي د تاوتریخوال  روان همدارنګه د هدق

خاطر مایوس یم. دا ډول عملونو د ملک  کسانو او په ځانګړي ډول ماشومانو او د زده کړي نهادونو په ه پ کمپاین 

ي حقونو  ي قانون او د بشر   پټول دي، چ   د نړیوال بشر
ک  قانون د وړاندي د خوندیتوب پر مسولیت باندي سې 

. د څخه   
ي لامل ګرچ      تې 

  وسله وال  شخړی  همدارنګه یوناما هم خپله اندېښنه ي   د هواي   عملیاتو په اړوند څرګند کړي . ۶۴
چ   د رواين

  او ژوبل 
د پیل څخه او د حکومت پلوه ځواکونو له خوا د بل هر تاکتیک د کارولو په پرتله د زیاتو ملک  وګړو د وژين

یزه غونډه ک  چ   د م  په میاشت ک  جوړ شوي و 
چ   د ملک  ولید ، دا هکیدو لامل شوي دی. ما د ناټو په سرمشر

کوم چ   حکومت او ایساف پدي ، او په ستایلو سره دا یادونه هم  غوښتنه کويیاتو هڅو کسانو د خوندیتوب د لا ز 
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  ته دوام ورکوي چ   د ملک  کسانو د تلفاتو مخنېوي، د هواي  عملیاتو په طرزالعملونو موخه خپل پر 
باندي بیا کتنن

منه کړي.  ن  ګډون، نوره هم اغې 

  په مرسته افغان حکومت باید  . ۶۵
وعیت لا پیاوړ  د نړیوال  ټولنن د ، يخپلو هڅو ته دوام ورکړي تر څو مشر

  چوکات د 
  رژیم د مسایلو په اړوند د یو پیاوړي حقوق 

اداري توقیف او د قطع  د حبس لپاره د توقیف او حقوق 

  چوکاټ سره چ   د افغان ځواکونو په واسطه د ځانګړو په ملاتړ رامنځته کولو 
عملیاتو ، یوځای د یو روښانه حقوق 

  ، پر دوامدارې په ګډون پل  کول، تحقیق او توقیف تنظیم کړي
. د ځاي   لاسته راوړنو باندي ټینګار وکړي امنېن 

  
  ستایم کوم چ    امنیت نوښتونه محتاطانه نظارت او تذکن   ته اړتیا لري او زه هعن

د پولیس دغو ځواکونو ته د  هح 

  دندو په اړوند معلومات ورکول کې  ږ 
 ي. دوي د قانوين

   

د سول  د پروس  خوځښت د تل په شان ورو او نابرابر روان دی. که څه هم د ټولو خواوو ترمنځ د باور د  . ۶۶

. زه د ښاغل  صلاح الدین   
ه دغه پروسه باید تعقیب سر رامنځته کولو تعامل ښه پرمختګ نلري خو د دې سربې 

  د سول  د عال  شورا د رئیس په توګه
ستایم، او په مرکزي او ځاي   کچه د پراخ بنسټه او عام شموله کنه ټا  د ده رباين

د ښځو غږ، ونډه او ځای باید  د سول  د پروس  باندي د هغه د ټینګار ملاتړ کوم. دسول  او مصالح  په هڅو ک  

  تاثې  ولر  وي پیاوړي
،  ي. او همدرانګه د دغو هڅو د پایلو په جوړښت ک  دوي خپل حقیف  د اړتیا په صورت ک 

  سیاس  ډیالوګ 
ن الافغاين  ملاتړ چمتو کړي.  و رغنده آسانتیاد لپاره یوناما تیار دی چ   د عام شموله بت 

  

ن نوښتونو د مثبت خوځښت له امله خوشحاله یم چ     . ۶۷ ن او څو اړخې  ه کچه د پراخ دوه اړخې  ن زه په سیمه یې 

  لپاره ګټه ور د باور رامنځته کولو، ثبات او اقتصادی غوړی 
دې. زه د استانبول د پروس د پرمختګ او  ېدين

  معقول اقدامات رامنځته کړي چ   وکولاي باور رامنځته او د خلکو 
همدارنګه د هغو هڅو له امله چ   باید لومړين

ه ولري، د خوشحال احساس کوم. زه مشاهده کوم چ   د افغان  ن پر ژوند او پرمختګ باندي محسوسه اغې 

ت  . حکومت مشر   لپاره په لوړه کچه تیاري نېښ 
ملګري ملتونه او زما ځانګړي  ابه په کابل ک  د وزیرانو په کچه د ناسن 

ته چ   لازمه وي مرسته اماده کړي. د افغانستان په اړوند د اقتصادی  استازی خپل ګډون ته ادامه ورکړي او چې 

ن کنفرانس ک  د  یو رغنده پرمختګ دی چ   د توکیو په راتلونک  پروژو لومړیتوب جوړول  ۱۷همکاري پېنځم سیمه یې 

 کنفرانس ک  باید اړینه پاملرنه تر لاسه کړي. 

 

ن سیاس  انتقال لار هوار  . ۶۸ ي تر څو د یو سوله یې    ډیره پاملرنه کې  ږ
د راتلونک  ټولټاکنو پر ونډي باندې لا وخن 

. دواړه افغان چارواک  او هم افغان ولس د ټولټاکنو د پروس  په   
پل  کولو ک  او د ټولټاکنو د کاري چوکاټ په سر

ي رول لري یال تفاهم او منلو ته به اړتیا ولري. زه د ټولټاکنو د خپلواک تعیینولو ک  د مشر ، چ   د ټول سیاس  چاپې 

په کار ک  همغږي رامنځته کړي. ملګري کمیسیون د مشورو د لړي ستاینه کوم او هیله لرم چ   د نوي قانون د تایید 

فعال ملګري وي، چ   د نړیوال به ک    د رامنځته کولو  نه د ځاي  تخنیک  ظرفیت او پایښت لرونک  سیسټمونو ملتو 

د مرستو همغږی وکړي او د خپل نړیوال پراخه تجري   پر بنسټ مشورې وړاندي کړي. د افغانستان د راتلونک  
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  تر څو 
ی او د هغه هرکلۍ وسر اګاهانه د راي ورکوونکو سره په سیاس   مهمو مسالو په اړوند پیاوړي بحث تمه کې  ږ

 مرسته وکړي. ټاکنه ک  

  

د پروسه د مهمو  . ۶۹  لومړي ملک  موسښ   او په پراخه پیمانه ترتیباتو لپاره ښه فرصت په لاس ورکويبیا د لې  ږ

. د ساري په ډول د   
  او تیاری سره تر سره سر

  لیک ته راوړي. خو دا باید د یو دقیق پلان جوړوين
  بیا رغووين

ولاین 

  اماده کول. 
 مال  او لوژستیک  مرسن 

د دوي پرمختګ باید په دې معنن نوي چ   ځاي    ټیمونه د ولایتونو په کچه سې 

  باید د افغان د حکومتداری د سیسټمونو د ټیکاو 
، بلک  دغه مرسن   

  ټوله له منځه ولاړ سر
ادارو لپاره وجه  او مرسن 

  
. کیداي سر   ځواکونو د زیات شمې  د تخلن   لپاره دوام وموم 

ې د نړیوال پوچ  ن له  وروسته د رامنځته شوي مال  اغې 

،  امله، وع اقتصاد په ځانګړي ډول د مخدره توکو په ډګر ک  د هغو کسانو له خوا کوم چ   د  ته مخه کول، نامشر

  د  جذاب، نور هم حمایت سې  سیسټمونه لري
. د ملت د سیاس  بدين  

ع سره د مبارزي یو مخرب موضو دا ډول سر

  له خوا هم، سیاس  ارادي ته اړتیا لري. په خاطر 
 ، نه یوازي د ځاي   چارواکو له خوا بلک  د نړیوال  ټولنن

 

واقع  غوښتنو څخه ډډه  . ۷۰ موثره متقابل حسابورکوونه د اوږد مهال  ملاتړ لپاره اړینه ده. ډونران باید د غې 

، د ډونراو د ژمن پاته کیدو لپاره، وکړي  او د موجودو نهادونو د ظرفیت خنډونه تشخیص کړي. خو په ورته حال ک 

  تر څو د جناي  او پراخ اداري فساد په
  وسر

   باید صادقانه هح 
چ   د حکومت نهادونه او کارې  وړاندي مبارزه وسر

  کمیسیون په خپل حساس پړاو ک  دی چ   د مل  او چوکاټونه د بدلون د ګواښ سره مخامخ کوي
. د نظارت او ارزوين

  ته اړتیا لري. 
ن الملل ملاتړ او پاملرين  بت 

 

په داس  حال ک   د راپارولو لامل شوي.  په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو راتلونک  ونډه د غې  رسم  بحثونو  . ۷۱

خو ټول اړتیاوي پوره کول به  مرسته وکړيپورې به د افغانستان سره خپل د توان د اعظم حد ملګري ملتونه چ   

. د   
هم سخت کار وي. د دغه سازمان د تخصص او تجربو په عرصو ک  د ځانګړي ونډي له امله باید ستاینه وسر

   او په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو د ونډي په اړوند  افغانستان لپاره
د کاری چوکاټ لپاره یو پراخه د نړیوال مرسن 

 کړي.   هوار توافق ته اړتیا شته چ   بودجوی خنډونه بیلانس او 

 

پیغام خپور کړي چ   افغانستان د خپل پرمختګ راتلونک  کنفرانس چ   په توکیو ک  دایریږي باید یو واضح  . ۷۲

ي. د افغانستان په اړوند او ټو  ن اړتیاو سره یوازی نه پریښودل کې  ږ ی او د مل  لنې 
ر اتې 

او د دغه هیواد د په ځان اتکا سې 

کال   ۲۰۱۴ځکه دغه هیواد د   ژمنو ته اړتیا شته،  د اوږد مهال  ملاتړ په خاطر محسوسلومړیتوبونو پروګرامونه لپاره  

  خپل پاملرنه وروسته د اقتصادی او مال ثبات لپاره هڅه کوي
من، حساب . تیاریګاين ن او د ټیکاو وړ  ورکوونک  پر اغې 

  ټولنو یو عمده غونډه د دایرولو لپاره 
حکومتداري باندي مرکوز کړي. ملګري ملتونه د کنفرانس په وخت ک  د مدين

پر اهمیت باندي ټینګار کوم چ   په هغه  و د غږونو د اوریدنارینه او ښځو بیلابیل تسهیلات برابروي، او زه د افغان 
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   په اړوند مسایل د ستونزو  ک  د ښځو 
  ټولنن

 برابر پک  شامل دې. د فعال مدين
او په کنفرانس ک  مل  جنسین 

و پرمختګونه د نښو  ې د سې  ن ې لسې  یوه نښه ده. دا خورا د اهمیت وړ دی چ   اګاه واوسو چ   په تې  موجودیت د تې 

ين کم  وخت ک  د افغانستان لپاره د یو ثابت ملاتړ نشتون سې  قیمت پري کړي دی.  ړ   په مرستو ک  بې 
ښت لاسته راوړين

ي مرستو د لا زیات اړتیا په معن من پلان ا دهد ګواښ سره مخامخ کوي او د بشر ن  ګډون د اغې 
. وړاند وینه او سې 

  او پر راتلونک  باندي د باور لپاره ډیر مهم دې. 
 جوړوين

 

فغانستان ک  د یوناما زه غواړم د خپل ځانګړي استازی یان کوبیش او د هغه دوو مرستیالانو او همدارنګه په ا . ۷۳

  کارکوونکو څخه، د ننګونو  ټول او د ملګرو ملتونو  
یال ک  د دوي ژمنتیا پ پرسونل، دواړه داخل  او بهرين ه یو ډک چاپې 

  مننه وکړم.  ،او وقف کولو په خاطر 

 

 

 

 

   


